

portal de compras &lt;portaldecomprasburiti22@gmail.com&gt;

**SOLICITA COTAÇÃO DE PREÇO**

2 messages

**portal de compras** <portaldecomprasburiti22@gmail.com>  
To: comercialcamarajdej@gmail.com

Tue, Jan 31, 2023 at 12:04 PM

Bom Dia.

Em Virtude do inicio de procedimento licitatório para contratação de empresa para contratação de empresa para Aquisição de Gêneros Alimentícios para composição dos cardápios que atenderam os alunos da rede municipal de ensino de Buriti/MA, solicito desta empresa a possibilidade de nos encaminhar Cotação de Preço.

Aguardamos a Confirmação de Recebimento deste email

Atenciosamente,

Setor de Compras  
Prefeitura Municipal de Buriti/MA **PLANILHA.docx**  
1615K**Comercial Camara** <comercialcamarajdej@gmail.com>  
To: portal de compras <portaldecomprasburiti22@gmail.com>

Wed, Feb 1, 2023 at 5:00 PM

Cotação de Preços para o Município de Buriti - Gêneros Alimentícios  
'Quoted text hidden' **COTAÇÃO DE PREÇOS GENEROS BURITI CAMARA.pdf**  
355K

REFEITORIA DA BURITI/MA  
ISS. \_\_\_\_\_

**RAZÃO SOCIAL: J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME**  
**CNPJ: 35.367.797/0001-44 \* INSC. ESTADUAL: 126235341**  
**ENDEREÇO: AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS**  
**BAIRRO: MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR \* CEP: 65110-000**  
**EMAIL: COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM**  
**CONTATO: (98) 991218588**

### COTAÇÃO DE PREÇOS

**MUNICIPIO DE BURITI - MA**

**MATERIAL: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS**

<b>NOME DE FANTASIA: COMERCIAL CAMARA</b>	
<b>RAZÃO SOCIAL: J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME</b>	
<b>CNPJ: 35.367.797/0001-44</b>	
<b>INSC. EST.: 126235341</b>	
<b>OPTANTE PELO SIMPLES? SIM (X) NÃO ( )</b>	
<b>ENDEREÇO: AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS</b>	
<b>BAIRRO: MATA</b>	<b>CIDADE: SÃO JOSÉ DE RIBAMAR - MA</b>
<b>CEP: 65110-000</b>	<b>E-MAIL: COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM</b>
<b>TELEFONE: (98) 991218588</b>	<b>FAX: (98) 991218588</b>
<b>CONTATO DA LICITANTE: (98) 991218588</b>	<b>TELEFONE: (98) 991218588</b>
<b>BANCO DA LICITANTE: BANCO DO BRASIL</b>	<b>CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE: 10645-6</b>
<b>Nº DA AGÊNCIA: 1414-1</b>	

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	<b>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE SEM OVOS</b>	<b>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE SEM OVOS - A</b> base de trigo, com massa de sêmola, SEM OVOS, enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados com embalagem primária contendo 500g do produto, reembalados em fardos resistentes. A embalagem deverá conter rótulo externo com dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis)	PCT 500 G	64.687	RS 8,82	RS 570.539,34

REGISTRO MUNICIPAL  
 Nº \_\_\_\_\_  
 ASS. \_\_\_\_\_

**RAZÃO SOCIAL: J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS – ME**  
**CNPJ: 35.967.797/0001-44 \* INSC. ESTADUAL: 126235341**  
**ENDEREÇO: AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 – RES. R DOS SIGNOS**  
**BAIRRO: MATA – SÃO JOSÉ DE RIBAMAR \* CEP: 65110-000**  
**EMAIL: COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM**  
**CONTATO: (98) 991218588**

		meses a partir da data de entrega.				
2	<b>SARDINHA EM CONSERVA DE ÓLEO</b>	<b>SARDINHA EM CONSERVA DE ÓLEO</b> – Sardinha ao próprio suco com óleo comestível, preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. Ingredientes: sardinhas, água de contituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal. Aparência firme, cor, sabor e odor característico. Embalagem: em lata com revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugens e substâncias nocivas, com peso líquido de 125g. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal.	LATA 125 G	16.247	RS 7,97	RS 129.488,59
3	<b>POLPA NATURAL DE ACEROLA</b>	<b>POLPA NATURAL DE FRUTA</b> – sabor acerola, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante. Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12° c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.	PCT 500 G	3.000	RS 15,54	RS 46.620,00

**RAZÃO SOCIAL: J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME**  
**CNPJ: 35.367.797/0001-44 \* INSC. ESTADUAL: 126236341**  
**ENDEREÇO: AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS**  
**BAIRRO: MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR \* CEP: 65110-000**  
**EMAIL: COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM**  
**CONTATO: (98) 991218588**

4	<b>POLPA NATURAL DE GOIABA</b>	<b>POLPA NATURAL DE FRUTA</b> – sabor goiaba, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante. Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12° c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.	PCT 500 G	3.000	RS 15,54	RS 46.620,00
5	<b>POLPA NATURAL DE CAJU</b>	<b>POLPA NATURAL DE FRUTA</b> – sabor caju, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante. Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12° c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.	PCT 500 G	3.000	RS 15,54	RS 46.620,00

**RAZÃO SOCIAL: J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME**  
**CNPJ: 36.367.797/0001-44 \* INSC. ESTADUAL: 126236341**  
**ENDEREÇO: AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS**  
**BAIRRO: MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR \* CEP: 65110-000**  
**EMAIL: COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM**  
**CONTATO: (98) 991218588**

6	<p align="center"><b>POLPA NATURAL DE CAJÁ</b></p>	<p><b>POLPA NATURAL DE FRUTA</b> – sabor cajá, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante. Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12º c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.</p>	PCT 500 G	3.000	RS 15,54	RS 46.620,00
7	<p align="center"><b>AÇÚCAR CRISTALIZADO</b></p>	<p><b>AÇÚCAR CRISTALIZADO</b> – na cor branca, de boa qualidade contendo no mínimo 99,3% de carboidrato por porção, deverá ser fabricado da cana de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitos e de detritos animais ou vegetais. Embalagem plástica, íntegra, resistente, vedada hermeticamente, com capacidade de 1 kg do produto, deve possuir rótulo contendo dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com as normas e resoluções vigentes da ANVISA/MS. Devem ser entregues em fardos, com unidades individualizadas de 1kg.</p>	KG	5.600	RS 7,97	RS 44.632,00

RAZÃO SOCIAL: **J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME**  
 CNPJ: **35.367.797/0001-44** \* INSC. ESTADUAL: **126236341**  
 ENDEREÇO: **AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS**  
 BAIRRO: **MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR** \* CEP: **65110-000**  
 EMAIL: **COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM**  
 CONTATO: **(98) 991218588**

8	<b>ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO</b>	<p><b>ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO</b> - 100% só stévia. SEM ASPARTAME, SEM CICLAMATO, SEM SACARINA, SEM ACESULFAME-K.</p> <p>Embalagem: deverá conter número de lote, quantidade do produto, número de registro.</p> <p>Ingredientes: a base água, edulcorantes naturais, glicosídeos de steviol, conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico.</p> <p>Unidade de 80 ml. Prazo de validade superior a 10 meses a contar a partir da data de entrega. De acordo com a portaria 38 de 13/01/98 da ANVISA e NTA 83 (Decreto 12.486/78).</p>	UND 80 ML	100	RS 19,85	RS 1.985,00
9	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL</b>	<p><b>LEITE EM PÓ INTEGRAL - NÃO COMPOSTO LACTEO</b>, leite integral de vaca desidratado, instantâneo, contendo até 13% de gorduras totais. <b>NÃO CONTER GLÚTEN.</b></p> <p>Embalado em pacotes plásticos aluminizado, com peso de 200 gramas, contendo carboidratos até 10 g, proteínas mínima de 6,5g, gorduras totais máxima de 13g, gorduras saturadas máxima de 5g, gorduras trans 0g, sódio máximo 124mg, cálcio mínimo de 233mg, contendo externamente rótulo contendo os dados de identificação, procedência, composição, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, data de fabricação e validade mínima de 6 meses, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA. Acondicionados em fardos lacrados, limpos, íntegros e resistentes.</p>	PCT 200 G	38.055	RS 12,39	RS 471.501,45

RAZÃO SOCIAL: J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME  
 CNPJ: 35.367.797/0001-44 \* INSC. ESTADUAL: 126235341  
 ENDEREÇO: AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS  
 BAIRRO: MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR \* CEP: 65110-000  
 EMAIL: COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM  
 CONTATO: (98) 991218588

10	<b>BEBIDA A BASE DE SOJA EM PÓ SEM SABOR TIPO LEITE</b>	<b>BEBIDA A BASE DE SOJA EM PÓ SEM SABOR TIPO LEITE -</b> Ingredientes: Extrato de soja. Estabilizante: goma gelana, vitamina (D) e mineral (cálcio). EMBALAGEM 400G.	PCT 400G	1.000	RS 50,40	RS 50.400,00
11	<b>LEITE EM PÓ SEM LACTOSE</b>	<b>LEITE EM PÓ SEM LACTOSE - NÃO COMPOSTO LACTEO,</b> leite de vaca desidratado integral, com enzima lactase, para dietas com restrições a lactose. Produto rico em cálcio. SEM LACTOSE, ZERO GORDURAS TRANS e NÃO CONTER GLÚTEN. O produto deve ser embalado em pacotes plásticos aluminizado, com peso entre 300 e 400 gramas, contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, data de fabricação e validade.	PCT 300 a 400 G	1.000	RS 54,60	RS 54.600,00

**RAZÃO SOCIAL: J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME**  
**CNPJ: 35.367.797/0001-44 \* INSC. ESTADUAL: 126235341**  
**ENDEREÇO: AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS**  
**BAIRRO: MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR \* CEP: 65110-000**  
**EMAIL: COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM**  
**CONTATO: (98) 991218588**

12	<b>FRANGO PEÇA INTEIRA CONGELADA</b>	<b>FRANGO PEÇA INTEIRA CONGELADA</b> - congelado com osso, peças inteiras, acondicionado em embalagem filme PVC transparente ou plástico transparente, contendo identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304, de 22/04/96 e n.145, de 22/04/98, da Resolução ANVISA n.105, de 19/05/99, da Lei Municipal/Vigilância, acompanhando de laudo sanitário, com nº registro no SIF, SIE ou SIM. O produto deverá respeitar o limite de percentual de água estabelecido pelo ministério da Agricultura. O produto deverá conter peso líquido de 2 a 3 kg, (embalagem primária). Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	KG 2000 a 3000 G	45.946	RS 21,84	RS 1.003.460,64
----	--------------------------------------	--	------------------------	--------	-------------	--------------------



**RAZÃO SOCIAL: J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME**  
**CNPJ: 35.367.797/0001-44 \* INSC. ESTADUAL: 126236341**  
**ENDEREÇO: AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS**  
**BAIRRO: MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR \* CEP: 65110-000**  
**EMAIL: COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM**  
**CONTATO: (98) 991218588**

13	<p><b>PEITO DE FRANGO CONGELADO SEM OSSO</b></p>	<p><b>PEITO DE FRANGO CONGELA DO SEM OSSO</b>          - Limpo, apresentar consistência firme, com aspecto próprio da espécie, não amolecida, nem pegajosa, com cor e odor característicos, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento, sem penas ou penugens e sem tempero. O produto deverá conter no máximo 6% de água, conforme determina o MA. Deve conter rótulo e transporte de acordo com a legislação vigente. O produto deverá conter peso líquido de 1 kg, (embalagem primária), acomodado em embalagem plástica transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas (embalagem secundária). A embalagem deverá conter externamente dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001 e carimbo de inspeção do SIF. Com validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.</p>	KG	1000	RS 25.20	RS 25.200,00
----	--	--	----	------	-------------	-----------------

RAZÃO SOCIAL: J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME  
 CNPJ: 35.367.797/0001-44 \* INSC. ESTADUAL: 126235341  
 ENDEREÇO: AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS  
 BAIRRO: MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR \* CEP: 65110-000  
 EMAIL: COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM  
 CONTATO: (98) 991218588

14	<b>ARROZ BRANCO TIPO 1</b>	<b>ARROZ BRANCO</b> - tipo I, embalados em pacotes de 1 Kg, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, número de lote, quantidade do produto de acordo com as normas e/ou Resoluções da ANVISA/MSI. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega e serem entregues em fardos, com unidades individualizadas de 1kg.	KG	18.052	RS 8,38	RS 151.275,76
15	<b>ARROZ INTEGRAL</b>	<b>ARROZ INTEGRAL</b> - arroz TIPO I Classe Longo Fino, sub grupo parborizado integral. Embalagem: 1kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 06 meses, peso líquido, de acordo as Normas e Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	KG	300	RS 9,72	RS 2.916,00
16	<b>ÓLEO DE SOJA REFINADO</b>	<b>ÓLEO DE SOJA REFINADO</b> - comestível, tipo I, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas. Óleo de soja obtido pelo processo de refino para consumo humano (conforme classificação 1.2.1 da Resolução 482/99 ANVISA/MS). Características sensoriais: Aspecto límpido e isento de impurezas a 25°C. cor, odor e sabor característico, 0% de gorduras trans. Acondicionado em frasco plástico com capacidade de 900 ml. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	900 ML	3559	RS 18,14	RS 64.560,26

RAZÃO SOCIAL: **J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS – ME**  
 CNPJ: **35.367.797/0001-44** \* INSC. ESTADUAL: **126235341**  
 ENDEREÇO: **AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 – RES. R DOS SIGNOS**  
 BAIRRO: **MATA – SÃO JOSÉ DE RIBAMAR** \* CEP: **65110-000**  
 EMAIL: **COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM**  
 CONTATO: **(98) 991218588**

17	<b>SAL REFINADO IODADO</b>	<p><b>SAL REFINADO</b> - iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto desódio e sais de iodo, isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Embalagem primária com capacidade para 1 Kg do produto, contendo externamente dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto e validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Deve estar de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS ou registro no Ministério da Agricultura</p>	KG	1.362	R\$ 2,81	R\$ 3.827,22
----	----------------------------	--	----	-------	-------------	-----------------

RAZÃO SOCIAL: J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME  
 CNPJ: 36.367.797/0001-44 \* INSC. ESTADUAL: 126236341  
 ENDEREÇO: AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS  
 BAIRRO: MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR \* CEP: 65110-000  
 EMAIL: COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM  
 CONTATO: (98) 991218588

18	<p><b>CARNE BOVINA MOÍDA MAGRA CONGELADA</b></p>	<p><b>CARNE BOVINA MOÍDA MAGRA CONGELADA -</b>          Carne de primeira qualidade, patinho, sem pele, sem gordura, congelada, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida, com cor e odor característicos da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 Com SIF/SIE e carimbo de inspeção do SIF. O produto deve apresentar peso líquido individual de 500g. Com validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. NOTA: PRODUTO DA MERENDA ESCOLAR.</p>	500 G	39.272	RS 20,52	RS 805.861,44
19	<p><b>FARINHA DE MANDIOCA</b></p>	<p><b>FARINHA DE MANDIOCA TORRADA -</b> Grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Embalagem contendo 01 Kg. com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses, peso líquido e de acordo com as Norma e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.</p>	KG	12.812	RS 9,72	RS 124.532,64

RAZÃO SOCIAL: **J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME**  
 CNPJ: **35.367.797/0001-44** \* INSC. ESTADUAL: **126235941**  
 ENDEREÇO: **AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS**  
 BAIRRO: **MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR** \* CEP: **65110-000**  
 EMAIL: **COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM**  
 CONTATO: **(98) 991218588**

20	<b>FELJÃO CARIOCA</b>	<p><b>FELJÃO CARIOQUINHA</b> – Feijão tipo 1, classe carioca, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalado em pacote de 1 kg, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.</p>	KG	9.049	R\$ 15,12	R\$ 136.820,88
21	<b>FARINHA DE MILHO FLOCADA</b>	<p><b>FARINHA DE MILHO FLOCADA</b> – tipo flocão, amarelo, fonte de fibras. <b>NÃO CONTER GLÚTEN.</b> Contendo carboidratos mínimo de 38g, proteínas mínimas de 3,5g, gorduras totais até 1,1g, gorduras saturadas 0g, gorduras trans 0g, fibras até 2,6g, sódio 0mg. Embalada em pacotes plásticos, transparentes, atóxicos, limpos, resistentes, não violados, vedados hermeticamente. Com ausência de umidade, fermentação, ranço, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem com capacidade para 500g do produto, acondicionado em fardos lacrados. Contendo rótulo externamente com dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Registro no Ministério da Saúde.</p>	PCT 500 G	16.946	R\$ 4,30	R\$ 72.867,80

RAZÃO SOCIAL: J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME  
 CNPJ: 85.967.797/0001-44 \* INSC. ESTADUAL: 126295341  
 ENDEREÇO: AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS  
 BAIRRO: MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR \* CEP: 65110-000  
 EMAIL: COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM  
 CONTATO: (98) 991218588

22	<b>CAFÉ TORRADO E MOÍDO</b>	<b>CAFÉ TORRADO E MOÍDO</b> - café em pó homogêneo, tradicional, de primeira qualidade, torrado e moído, aroma e sabor característico. Tipo embalagem primária à vácuo, em pacote de 250 gramas. Com rótulo externo contendo identificação do produto, procedência, informações nutricionais, marca do fabricante, número de lote, data de fabricação, prazo de validade, selo de pureza da associação brasileira da indústria do café - ABIC. O produto deverá ter registro no ministério da saúde e atender a portaria 451/97 do ministério da saúde e a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA. Produto com data de fabricação máxima de 2 meses anteriores à data de entrega e validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT 250 G	1.231	RS 18,90	RS 23.265,90
23	<b>TOMATE</b>	<b>TOMATE</b> - de primeira qualidade, gráudo, fresco, com médio grau de maturação, brilho, coloração e tamanhos uniformes típicos da variedade. Casca sã, com polpa intacta, firme sem rupturas ou lesões de origem física, perfurações, cortes oriundos do manuseio e transporte ou outros danos que possam alterar sua aparência e qualidade. Com ausência de sujidades, material terroso, isento de fertilizantes, parasitas, larvas e livre de agrotóxicos. O transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, livre de umidade externa anormal. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas:	KG	8.025	RS 8,64	RS 69.336,00

RAZÃO SOCIAL: J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME  
 CNPJ: 35.967.797/0001-44 \* INSC. ESTADUAL: 126235341  
 ENDEREÇO: AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS  
 BAIRRO: MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR \* CEP: 65110-000  
 EMAIL: COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM  
 CONTATO: (98) 991218588

		validade, identificação do produtor e peso do produto.				
24	<b>CEBOLA BRANCA</b>	<b>CEBOLA BRANCA</b> - de primeira qualidade, com coloração e tamanho uniforme típicos da variedade, intactas, firmes, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros danos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes, sem agrotóxicos, devendo ser de colheita recente. O transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, livre de umidade externa anormal. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto.	KG	2.997	RS 8,64	RS 25.894,08

RAZÃO SOCIAL: J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME  
 CNPJ: 35.367.797/0001-44 \* INSC. ESTADUAL: 126236341  
 ENDEREÇO: AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS  
 BAIRRO: MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR \* CEP: 65110-000  
 EMAIL: COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM  
 CONTATO: (98) 991218588

25	PIMENTÃO	<p><b>PIMENTÃO</b> - De primeira qualidade, serem colhidos ao atingirem o grau normal de evolução do tamanho e apresentados ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie. Com ausência de sujidades, material terroso, isento de fertilizantes, parasitas, larvas e livre de agrotóxicos. O transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, livre de umidade externa anormal. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto.</p>	KG	1.826	RS 8,64	RS 15.776,64
26	ALHO	<p><b>ALHO</b> - De primeira qualidade, de tamanho médio, número 05. Bulbo inteiro, firme, intacto, sem lesão de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto.</p>	KG	1.352	RS 50,54	RS 68.330,08



RAZÃO SOCIAL: **J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME**  
 CNPJ: **36.367.797/0001-44** \* INSC. ESTADUAL: **126236341**  
 ENDEREÇO: **AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS**  
 BAIRRO: **MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR** \* CEP: **65110-000**  
 EMAIL: **COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM**  
 CONTATO: **(98) 991218588**

27	<b>CORANTE</b>	<b>CORANTE</b> – Tempero in natura, em pó fino, puro, sem mistura. Sem a presença de sujidade ou matérias estranhas. Acondicionado em embalagem de polietileno, atóxica e transparente com capacidade para 100 a 150 g do produto, prazo de validade de no mínimo 6 meses e peso líquido e de acordo com as Normas e Resoluções vigentes da ANVISA/MS. Produto deve possuir rótulo com informações mínimas como identificação do produtor, ingredientes, peso do produto, data de fabricação e validade.	100 a 150 G	10.000	R\$ 2,48	R\$ 24.800,00
28	<b>AÇAFRÃO DA TERRA</b>	<b>AÇAFRÃO DA TERRA</b> - em pó. 100% Cúrcuma sem adição de outros ingredientes. Embalagem de 50 g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA	UND	3000	R\$ 8,42	R\$ 25.260,00
29	<b>LARANJA PERA</b>	<b>LARANJA PERA</b> – De primeira qualidade, com grau médio de amadurecimento, fresca, compacta e firme, isenta de sujidades, tamanho médio, coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida. Transportados em forma adequada. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	19.549	R\$ 8,64	R\$ 168.903,36

RAZÃO SOCIAL: **J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME**  
 CNPJ: **35.367.797/0001-44** \* INSC. ESTADUAL: **126236341**  
 ENDEREÇO: **AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS**  
 BAIRRO: **MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR** \* CEP: **65110-000**  
 EMAIL: **COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM**  
 CONTATO: **(98) 991218588**


30	<b>CENOURA</b>	<b>CENOURA</b> – Nova, sem folhas, de primeira qualidade, com tamanho e coloração uniforme, devendo ser de tamanho médio, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. Estarem suficientemente desenvolvidas. Não estarem danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Deve apresentar transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	6.861	RS 8,64	RS 59.279,04
31	<b>BATATA INGLESA</b>	<b>BATATA INGLESA</b> – firme e intacta, cor e tamanho uniforme típico da variedade, de colheita recente, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e igualidade, com polpa firme e intacta. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca, sem resíduos de fertilizantes, sem agrotóxicos e com ausência de parasitas e larvas. Deve apresentar transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	5.507	RS 8,80	RS 48.461,60

RAZÃO SOCIAL: J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS – ME  
 CNPJ: 35.367.797/0001-44 \* INSC. ESTADUAL: 126236341  
 ENDEREÇO: AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 – RES. R DOS SIGNOS  
 BAIRRO: MATA – SÃO JOSÉ DE RIBAMAR \* CEP: 65110-000  
 EMAIL: COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM  
 CONTATO: (98) 991218588

32	<b>BETERRABA</b>	<p><b>BETERRABA</b> – De tamanho regular, de primeira qualidade, fresca, compacta, firme, isenta de sujidades, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvidas. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca, sem resíduos de fertilizantes, sem agrotóxicos e com ausência de parasitas e larvas. Deve apresentar transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto.</p>	KG	3.199	RS 9,46	RS 30.262,54
38	<b>CHUCHU</b>	<p><b>CHUCHU</b> – de primeira qualidade, de cor verde, íntegro, com tamanho uniforme típico da variedade, de colheita recente, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros danos que possam alterar sua aparência e qualidade. Com polpa firme e intacta, limpo, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes, sem agrotóxicos. Isento de umidade externa anormal. Deve apresentar transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto.</p>	KG	1,608	RS 8,80	RS 14,11

RAZÃO SOCIAL: J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME  
 CNPJ: 36.367.797/0001-44 \* INSC. ESTADUAL: 126236341  
 ENDEREÇO: AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS  
 BAIRRO: MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR \* CEP: 65110-000  
 EMAIL: COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM  
 CONTATO: (98) 991218588

34	<b>BISCOITO TIPO CREAM CRACKER</b>	<p><b>BISCOITO TIPO CREAM CRACKER</b> - a base de farinha de trigo, amido de milho, sal refinado, gordura vegetal, leite (ou soro) e outros ingredientes, desde que permitidos pela legislação e mencionados. O produto não devera conter soja nem quaisquer substâncias corantes artificiais.</p> <p>Características organolépticas:      - Aspecto: massa torrada - Cor: própria - Odor: próprio - sabor: próprio - textura: crocante/macia      Validade: mínima de 08 meses      Prazo de fabricação: não poderá ter data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data de entrega. Embalagem dupla, contendo de 350 a 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 06 meses, peso líquido e de acordo com as Normas e Resoluções vigentes da ANVISA/MS. Não permitido o uso de corantes (Resolução-CNNPA nº 12 de 1978) CAIXA COM 20 UND.</p>	PCT 350 a 400 G	5.845	RS 10,78	RS 63.009,10
35	<b>BISCOITO TIPO CREAM CRACKER SEM LACTOSE</b>	<p><b>BISCOITO TIPO CREAM CRACKER SEM LACTOSE</b> - Farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico, água, gordura vegetal hidrogenada zero trans, açúcar invertido, açúcar, sal, fermentos químicos, fermento biológico, estabilizante lecitina de soja, proteínase, metabissulfito de sódio, sem colesterol, sem lactose. Isento de produtos de origem animal. Contém Glúten. Alérgicos: Trigo. Pode conter traços de cevada, soja e centeio. Contém derivados de soja. CAIXA COM 20 UND.</p>	PCT 350 a 400 G	1.000	RS 15,40	RS 15.400,00

REVISÃO: 01/01/2014  


RAZÃO SOCIAL: **J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS – ME**  
 CNPJ: **36.367.797/0001-44** \* INSC. ESTADUAL: **126236341**  
 ENDEREÇO: **AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 – RES. R DOS SIGNOS**  
 BAIRRO: **MATA – SÃO JOSÉ DE RIBAMAR** \* CEP: **65110-000**  
 EMAIL: **COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM**  
 CONTATO: **(98) 991218588**

<p>86</p>	<p><b>BISCOITO DO TIPO MAIZENA</b></p>	<p><b>BISCOITO DOCE TIPO MAISENA</b> a base de farinha de trigo, amido de milho, açúcar, sal, gordura vegetal, leite (ou soro) e outros ingredientes, desde que permitidos pela legislação e mencionados. Características organolépticas: - Aspecto: massa torrada sem recheio - Textura: crocante/macia          Validade: mínima de 08 meses          Prazo de fabricação: não poderá ter data de fabricação anterior a 4 5 (quarenta e cinco) dias da data de entrega. Embalagem dupla (3 em 1) contendo de 350 a 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.</p>	<p>PCT 350 a 400 G</p>	<p>5.845</p>	<p>RS 10,78</p>	<p>RS 63.009,10</p>
<p>37</p>	<p><b>UVA PASSA DESIDRATADA ESCURA</b></p>	<p><b>UVA PASSA DESIDRATADA ESCURA</b> - uva passa desidratada escura, tamanho médio, sabor doce, suculenta, com formato alongado, coloração roxa e sem sementes. Com características íntegras e de primeira qualidade; limpo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física. Embalagem original com no mínimo 200g, rótulo de acordo a legislação vigente contendo rotulo, data de fabricação, lote e data de validade e informações nutricionais.</p>	<p>PCT 200 G</p>	<p>258</p>	<p>RS 15,40</p>	<p>RS 3.973,20</p>

RAZÃO SOCIAL: **J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME**  
 CNPJ: **35.367.797/0001-44** \* INSC. ESTADUAL: **126236341**  
 ENDEREÇO: **AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS**  
 BAIRRO: **MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR** \* CEP: **65110-000**  
 EMAIL: **COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM**  
 CONTATO: **(98) 991218588**

38	<b>CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 100% CACAU</b>	<b>CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 100% CACAU</b> - conteúdo nos ingredientes: cacau em pó solúvel, puro. SEM AÇÚCAR, SEM GLÚTEN, ZERO GORDURA TRANS. Produto acondicionado em caixas de 200g, devendo possuir rótulo dotado de informações nutricionais, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade de acordo com as normas e resoluções vigentes da ANVISA/MS. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	CAIXA 200 G	258	RS 5,48	RS 1.413,84
89	<b>AVEIA EM FLOCOS FINOS</b>	<b>AVEIA EM FLOCOS FINOS</b> - de primeira qualidade, flocos finos, integral, coloração levemente amarelada, fonte de proteínas e fibras, zero açúcar, zero sódio e zero gordura trans. Embalada em pacotes plásticos, limpos, resistentes, não violados, vedados hermeticamente. Com ausência de aditivos, conservantes, unidade, fermentação, ranço, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem com capacidade para 170g do produto, acondicionado em caixa, contendo rótulo externamente com dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND 170	304	RS 14,28	RS 4.341,12

REPRESENTAÇÃO DA EMPRESA  
 Nº \_\_\_\_\_  
 R\$S. \_\_\_\_\_

RAZÃO SOCIAL: J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME  
 CNPJ: 35.367.797/0001-44 \* INSC. ESTADUAL: 126235341  
 ENDEREÇO: AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 - RES. R DOS SIGNOS  
 BAIRRO: MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR \* CEP: 65110-000  
 EMAIL: COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM  
 CONTATO: (98) 991218588

40	<b>MILHO PARA PIPOCA</b>	<p><b>MILHO DE PIPOCA</b> - de primeira qualidade, tipo 1, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, mofo e outros grãos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Data de validade impressa e com no mínimo 06 meses a partir da data da entrega. Embalagem de 500g. Devidamente registrado no MAPA.</p>	PCT 500 G	4,000	R\$ 9,46	R\$ 37,84
41	<b>PIMENTA DE CHEIRO</b>	<p><b>PIMENTA DE CHEIRO</b> - de primeira, in natura. Deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</p>	KG	1,139	R\$ 8,80	R\$ 10,02
42	<b>MAMÃO</b>	<p><b>MAMÃO</b> - de primeira, in natura. Deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas,</p>	KG	516	R\$ 8,80	R\$ 4.540,80

AGENCIAMENTO BURETINA  
 10  
 R\$.

**RAZÃO SOCIAL: J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS – ME**  
**CNPJ: 35.367.797/0001-44 \* INSC. ESTADUAL: 126235341**  
**ENDEREÇO: AVENIDA TROPICAL Nº 4, QUADRA 11 – RES. R DOS SIGNOS**  
**BAIRRO: MATA – SÃO JOSÉ DE RIBAMAR \* CEP: 65110-000**  
**EMAIL: COMERCIALCAMARAJDEJ@GMAIL.COM**  
**CONTATO: (98) 991218588**

		de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.				
43	<b>MILHO BRANCO PARA CANJICA</b>	<b>MILHO BRANCO PARA CANJICA</b> – Grãos de primeira qualidade, tipo 1, com aspecto de cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em embalagens resistente, atóxica, vedado hermeticamente. Isento de material terroso, mofo, sujidades, larvas e parasitas. Acondicionado em pacote com capacidade para 500 g do produto. A embalagem deverá conter rótulo externo com dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, registrado no Ministério da Agricultura (MAPA). O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	PCT 500G	7.793	R\$ 13,31	R\$ 103.724,83

**VALOR TOTAL DA COTAÇÃO: 4.719.992,22 (Quatro milhões, setecentos e dezenove mil, novecentos e noventa e dois reais e vinte e dois centavos).**

São José de Ribamar (MA), 01 de Fevereiro de 2023.

COMERCIAL CAMARA  
 J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME  
JANDIR DE JESUS CAMARA – EMPRESARIO  
 RG: 273509220044 / CPF: 909.963.642-34



RAZÃO SOCIAL: D L O SILVA

CNPJ: 39.985.124/0001-09

ENDEREÇO: RUA ALBERTO FRANCO – Nº 08 – VILA DOS NOBRES - SÃO LUÍS – MA

INSC. ESTADUAL: 126743096 / INSC. MUNICIPAL: 98276269

CEP: 65044-782/ EMAIL: [comercialoliveiradlos@gmail.com](mailto:comercialoliveiradlos@gmail.com)

CONTATO: (98) 98753-0362

## PESQUISA DE PREÇOS

PREFEITURA DE BURITI-MA

OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

VALOR TOTAL DA PESQUISA DE PREÇOS R\$ 5.009.279,67 (Cinco milhões e nove mil, duzentos e setenta e nove reais e sessenta e sete centavos).

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL
	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE SEM OVOS	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE SEM OVOS - A base de trigo, com massa de sêmola, SEM OVOS, enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados com embalagem primária contendo 500g do produto, reembalados em fardos resistentes. A embalagem deverá conter rótulo externo com dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	PCT 500 G	64.687	R\$ 9,41	nove reais e quarenta e um centavos	R\$ 608.704,67	seiscentos e oito mil, setecentos e quatro reais e sessenta e sete centavos

# COMERCIAL OLIVEIRA

4	SARDINHA EM CONSERVA DE ÓLEO	SARDINHA EM CONSERVA DE ÓLEO - Sardinha ao próprio suco com óleo comestível, preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. Ingredientes: sardinhas, água de contituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal. Aparência firme, cor, sabor e odor característico. Embalagem: em lata com revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugens e substâncias nocivas, com peso líquido de 125g. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal.	LATA 125 G	16.247	R\$ 8,50	oito reais e cinquenta centavos	R\$ 138.099,50	cento e trinta e oito mil e noventa e nove reais e cinquenta centavos
7	POLPA NATURAL DE ACEROLA	POLPA NATURAL DE FRUTA - sabor acerola, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante. Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12° c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.	PCT 500 G	3.000	R\$ 16,58	dezesseis reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 49.740,00	quarenta e nove mil, setecentos e quarenta reais

**COMERCIAL****OLIVEIRA**

	POLPA NATURAL DE GOIABA	POLPA NATURAL DE FRUTA - sabor goiaba, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante. Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12° c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.	PCT 500 G	3.000	R\$ 16,58	dezesseis reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 49.740,00	quarenta e nove mil, setecentos e quarenta reais
5	POLPA NATURAL DE CAJU	POLPA NATURAL DE FRUTA - sabor caju, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante. Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12° c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.	PCT 500 G	3.000	R\$ 16,58	dezesseis reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 49.740,00	quarenta e nove mil, setecentos e quarenta reais

RAZÃO SOCIAL: **D. L. O. SILVA** BURITAMA

CNPJ: **39.985.124/0001-09**

ENDEREÇO: RUA ALBERTO FRANCO - Nº 08 - VILA DOS NOBRES - SÃO LUÍS - MA

INSC. ESTADUAL: 126743096 / INSC. MUNICIPAL: 98276269

CEP: 65044-782/ EMAIL: [comercialoliveiradlos@gmail.com](mailto:comercialoliveiradlos@gmail.com)

CONTATO: (98) 98753-0362

# COMERCIAL

# OLIVEIRA

	<p>POLPA NATURAL DE CAJÁ</p>	<p>POLPA NATURAL DE FRUTA - sabor cajá, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante. Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: : mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12° c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.</p>	<p>PCT 500 G</p>	<p>3.000</p>	<p>R\$ 16,58</p>	<p>dezesseis reais e cinquenta e oito centavos</p>	<p>R\$ 49.740,00</p>	<p>quarenta e nove mil, setecentos e quarenta reais</p>
	<p>AÇÚCAR CRISTALIZADO</p>	<p>AÇÚCAR CRISTALIZADO - na cor branca, de boa qualidade contendo no mínimo 99,3% de carboidrato por porção, deverá ser fabricado da cana de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitos e de detritos animais ou vegetais. Embalagem plástica, íntegra, resistente, vedada hermeticamente, com capacidade de 1 kg do produto, deve possuir rótulo contendo dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com as normas e resoluções vigentes da ANVISA/MS. Devem ser entregues em fardos, com unidades individualizadas de 1kg.</p>	<p>KG</p>	<p>5.600</p>	<p>R\$ 8,50</p>	<p>oito reais e cinquenta centavos</p>	<p>R\$ 47.600,00</p>	<p>quarenta e sete mil e seiscentos reais</p>

	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO - 100% só stévia. SEM ASPARTAME, SEM CICLAMATO, SEM SACARINA, SEM ACESULFAME-K. Embalagem: deverá conter número de lote, quantidade do produto, número de registro. Ingredientes: a base água, edulcorantes naturais, glicosídeos de steviol, conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico. Unidade de 80 ml. Prazo de validade superior a 10 meses a contar a partir da data de entrega. De acordo com a portaria 38 de 13/01/98 da ANVISA e NTA 83 (Decreto 12.486/78).	UND 80 ML	100	R\$ 21,17	vinte e um reais e dezessete centavos	R\$ 2.117,00	dois mil, cento e dezessete reais
9	LEITE EM PÓ INTEGRAL	LEITE EM PÓ INTEGRAL - NÃO COMPOSTO LACTEO, leite integral de vaca desidratado, instantâneo, contendo até 13% de gorduras totais. NÃO CONTER GLÚTEN. Embalado em pacotes plásticos aluminizado, com peso de 200 gramas, contendo carboidratos até 10 g, proteínas mínima de 6,5g, gorduras totais máxima de 13g, gorduras saturadas máxima de 5g, gorduras trans 0g, sódio máximo 124mg, cálcio mínimo de 233mg, contendo externamente rótulo contendo os dados de identificação, procedência, composição, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, data de fabricação e validade mínima de 6 meses, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA. Acondicionados em fardos lacrados, limpos, íntegros e resistentes.	PCT 200 G	38.055	R\$ 13,22	treze reais e vinte e dois centavos	R\$ 503.087,10	quinhentos e três mil e oitenta e sete reais e dez centavos

**COMERCIAL****OLIVEIRA**

10	BEBIDA A BASE DE SOJA EM PÓ SEM SABOR TIPO LEITE	BEBIDA A BASE DE SOJA EM PÓ SEM SABOR TIPO LEITE - Ingredientes: Extrato de soja. Estabilizante: goma gelana, vitamina (D) e mineral (cálcio). EMBALAGEM 400G.	PCT 400G	1.000	R\$ 53,76	cinquenta e três reais e setenta e seis centavos	R\$ 53.760,00	cinquenta e três mil, setecentos e sessenta reais
11	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE - NÃO COMPOSTO LACTEO, leite de vaca desidratado integral, com enzima lactase, para dietas com restrições a lactose. Produto rico em cálcio, SEM LACTOSE, ZERO GORDURAS TRANS e NÃO CONTER GLÚTEN. O produto deve ser embalado em pacotes plásticos aluminizado, com peso entre 300 e 400 gramas, contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, data de fabricação e validade.	PCT 300 a 400 G	1.000	R\$ 58,24	cinquenta e oito reais e vinte e quatro centavos	R\$ 58.240,00	cinquenta e oito mil, duzentos e quarenta reais

# COMERCIAL OLIVEIRA

12	FRANGO PEÇA INTEIRA CONGELADA	FRANGO PEÇA INTEIRA CONGELADA - congelado com osso, peças inteiras, acondicionado em embalagem filme PVC transparente ou plástico transparente, contendo identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304, de 22/04/96 e n.145, de 22/04/98, da Resolução ANVISA n.105, de 19/05/99, da Lei Municipal/Vigilância, acompanhando de laudo sanitário, com n° registro no SIF, SIE ou SIM. O produto deverá respeitar o limite de percentual de água estabelecido pelo ministério da Agricultura. O produto deverá conter peso líquido de 2 a 3 kg, (embalagem primária). Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	KG 2000 a 3000 G	45.946	R\$ 23,30	vinte e três reais e trinta centavos	R\$ 1.070.541,80	um milhão e setenta mil, quinhentos e quarenta e um reais e oitenta centavos
----	-------------------------------	---	------------------------	--------	--------------	--------------------------------------	---------------------	--

RAZÃO SOCIAL: **D L O SILVA**

CNPJ: **39.985.124/0001-09**

ENDEREÇO: RUA ALBERTO FRANCO – Nº 08 – VILA DOS NOBRES - SÃO LUÍS – MA

INSC. ESTADUAL: 126743096 / INSC. MUNICIPAL: 98276269

CEP: 65044-782/ EMAIL: [comercialoliveiradlos@gmail.com](mailto:comercialoliveiradlos@gmail.com)

CONTATO: (98) 98753-0362

13	<p><b>PEITO DE FRANGO CONGELADO SEM OSSO</b></p>	<p><b>PEITO DE FRANGO CONGELA DO SEM OSSO -</b>                  Limpo, apresentar consistência firme, com aspecto próprio da espécie, não amolecida, nem pegajosa, com cor e odor característicos, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento, sem penas ou penugens e sem tempero. O produto deverá conter no máximo 6% de água, conforme determina o MA. Deve conter rótulo e transporte de acordo com a legislação vigente. O produto deverá conter peso líquido de 1 kg, (embalagem primária), acomodado em embalagem plástica transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas (embalagem secundária). A embalagem deverá conter externamente dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001 e carimbo de inspeção do SIF. Com validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.</p>	KG	1000	R\$ 26,88	vinte e seis reais e oitenta e oito centavos	R\$ 26.880,00	vinte e seis mil, oitocentos e oitenta reais
----	--	--	----	------	--------------	--	------------------	--



RAZÃO SOCIAL: **D L O SILVA**

CNPJ: **39.985.124/0001-09**

ENDEREÇO: RUA ALBERTO FRANCO – Nº 08 – VILA DOS NOBRES - SÃO LUÍS – MA

INSC. ESTADUAL: 126743096 / INSC. MUNICIPAL: 98276269

CEP: 65044-782/ EMAIL: [comercialoliveiradlos@gmail.com](mailto:comercialoliveiradlos@gmail.com)

CONTATO: (98) 98753-0362

14	ARROZ BRANCO TIPO 1	ARROZ BRANCO - tipo I, embalados em pacotes de 1 Kg, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, número de lote, quantidade do produto de acordo com as normas e/ou Resoluções da ANVISA/MSI. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega e serem entregues em fardos, com unidades individualizadas de 1kg.	KG	18.052	R\$ 8,94	oito reais e noventa e quatro centavos	R\$ 161.384,88	cento e sessenta e um mil, trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e oito centavos
15	ARROZ INTEGRAL	ARROZ INTEGRAL - arroz TIPO I Classe Longo Fino, sub grupo parborizado integral. Embalagem: 1kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 06 meses, peso líquido, de acordo as Normas e Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	KG	300	R\$ 10,26	dez reais e vinte e seis centavos	R\$ 3.078,00	três mil e setenta e oito reais
16	ÓLEO DE SOJA REFINADO	ÓLEO DE SOJA REFINADO - comestível, tipo I, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas. Óleo de soja obtido pelo processo de refino para consumo humano (conforme classificação 1.2.1 da Resolução 482/99 ANVISA/MS). Características sensoriais: Aspecto límpido e isento de impurezas a 25°C, cor, odor e sabor característico, 0% de gorduras trans. Acondicionado em frasco plástico com capacidade de 900 ml. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	900 ML	3559	R\$ 19,15	dezenove reais e quinze centavos	R\$ 68.154,85	sessenta e oito mil, cento e cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos

RAZÃO SOCIAL: **D L O SILVA**

CNPJ: **39.985.124/0001-03**

ENDEREÇO: RUA ALBERTO FRANCO - Nº 08 - VILA DOS NOBRES - SÃO LUÍS - MA

INSC. ESTADUAL: 126743096 / INSC. MUNICIPAL: 98276269

CEP: 65044-782/ EMAIL: [comercialoliveiradlos@gmail.com](mailto:comercialoliveiradlos@gmail.com)

CONTATO: (98) 98753-0362

# COMERCIAL

# OLIVEIRA

SAL REFINADO IODADO	SAL REFINADO - iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto desódio e sais de iodo, isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Embalagem primária com capacidade para 1 Kg do produto, contendo externamente dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto e validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Deve estar de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS ou registro no Ministério da Agricultura	KG	1.362	R\$ 2,96	dois reais e noventa e seis centavos	R\$ 4.031,52	quatro mil e trinta e um reais e cinquenta e dois centavos
---------------------	--	----	-------	-------------	--------------------------------------	-----------------	--

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

18	CARNE BOVINA MOÍDA MAGRA CONGELADA	<p>CARNE BOVINA MOÍDA MAGRA CONGELADA - Carne de primeira qualidade, patinho, sem pele, sem gordura, congelada, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida, com cor e odor característicos da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura, DPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 Com SIF/SIE e carimbo de inspeção do SIF. O produto deve apresentar peso líquido individual de 500g. Com validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. NOTA: PRODUTO DA MERENDA ESCOLAR.</p>	500 G	39.272	R\$ 21,66	vinte e um reais e sessenta e seis centavos	R\$ 850.631,52	oitocentos e cinquenta mil, seiscentos e trinta e um reais e cinquenta e dois centavos
19	FARINHA DE MANDIOCA	<p>FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - Grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses, peso líquido e de acordo com as Norma e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.</p>	KG	12.812	R\$ 10,26	dez reais e vinte e seis centavos	R\$ 131.451,12	cento e trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e doze centavos

RAZÃO SOCIAL: **D L O SILVA**

CNPJ: **39.985.124/0001-09**

ENDEREÇO: RUA ALBERTO FRANCO – Nº 08 – VILA DOS NOBRES - SÃO LUÍS – MA

INSC. ESTADUAL: 126743096 / INSC. MUNICIPAL: 98276269

CEP: 65044-782/ EMAIL: [comercialoliveiradlos@gmail.com](mailto:comercialoliveiradlos@gmail.com)

CONTATO: **(98) 98753-0362**

*Handwritten marks*

*Handwritten marks*

20	FEIJÃO CARIOCA	<p><b>FEIJÃO CARIOQUINHA -</b>                  Feijão tipo 1, classe carioca, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalado em pacote de 1 kg, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.</p>	KG	9.049	R\$ 15,96	quinze reais e noventa e seis centavos	R\$ 144.422,04	cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e dois reais e quatro centavos
21	FARINHA DE MILHO FLOCADA	<p><b>FARINHA DE MILHO FLOCADA -</b> tipo flocão, amarelo, fonte de fibras. NÃO CONTER GLÚTEN. Contendo carboidratos mínimo de 38g, proteínas mínimas de 3,5g, gorduras totais até 1,1g, gorduras saturadas 0g, gorduras trans 0g, fibras até 2,6g, sódio 0mg. Embalada em pacotes plásticos, transparentes, atóxicos, limpos, resistentes, não violados, vedados hermeticamente. Com ausência de umidade, fermentação, ranço, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem com capacidade para 500g do produto, acondicionado em fardos lacrados. Contendo rótulo externamente com dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Registro no Ministério da Saúde.</p>	PCT 500 G	16.946	R\$ 4,54	quatro reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 76.934,84	setenta e seis mil, novecentos e trinta e quatro reais e oitenta e quatro centavos

RAZÃO SOCIAL: **D L O SILVA**

CNPJ: **39.985.124/0001-09**

ENDEREÇO: RUA ALBERTO FRANCO – Nº 08 – VILA DOS NOBRES - SÃO LUÍS – MA

INSC. ESTADUAL: 126743096 / INSC. MUNICIPAL: 98276269

CEP: 65044-782/ EMAIL: [comercialoliveiradlos@gmail.com](mailto:comercialoliveiradlos@gmail.com)

CONTATO: (98) 98753-0362

*Handwritten signature or stamp*

22	CAFÉ TORRADO E MOÍDO	CAFÉ TORRADO E MOÍDO - café em pó homogêneo, tradicional, de primeira qualidade, torrado e moído, aroma e sabor característico. Tipo embalagem primária à vácuo, em pacote de 250 gramas. Com rótulo externo contendo identificação do produto, procedência, informações nutricionais, marca do fabricante, número de lote, data de fabricação, prazo de validade, selo de pureza da associação brasileira da indústria do café - ABIC. O produto deverá ter registro no ministério da saúde e atender a portaria 451/97 do ministério da saúde e a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA. Produto com data de fabricação máxima de 2 meses anteriores à data de entrega e validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT 250 G	1.231	R\$ 19,95	dezenove reais e noventa e cinco centavos	R\$ 24.558,45	vinte e quatro mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e quarenta e cinco centavos
----	----------------------	--	--------------	-------	--------------	---	------------------	--

RAZÃO SOCIAL: **LOLIVEIRA SILVA** BURITI-MA  
 CNPJ: **39.985.124/0001-09**

ENDEREÇO: RUA ALBERTO FRANCO – Nº 08 – VILA DOS NOBRES - SÃO LUÍS – MA  
 INSC. ESTADUAL: 126743096 / INSC. MUNICIPAL: 98276269  
 CEP: 65044-782/ EMAIL: [comercialoliveiradlos@gmail.com](mailto:comercialoliveiradlos@gmail.com)  
 CONTATO: (98) 98753-0362

# COMERCIAL

# OLIVEIRA

23	TOMATE	TOMATE - de primeira qualidade, gráudo, fresco, com médio grau de maturação, brilho, coloração e tamanhos uniformes típicos da variedade. Casca sã, com polpa intacta, firme sem rupturas ou lesões de origem física, perfurações, cortes orlundos do manuseio e transporte ou outros danos que possam alterar sua aparência e qualidade. Com ausência de sujidades, material terroso, isento de fertilizantes, parasitas, larvas e livre de agrotóxicos. O transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, livre de umidade externa anormal. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto.	KG	8.025	R\$ 9,12	nove reais e doze centavos	R\$ 73.188,00	setenta e três mil, cento e oitenta e oito reais
24	CEBOLA BRANCA	CEBOLA BRANCA - de primeira qualidade, com coloração e tamanho uniforme típicos da variedade, intactas, firmes, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros danos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes, sem agrotóxicos, devendo ser de colheita recente. O transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, livre de umidade externa anormal. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto.	KG	2.997	R\$ 9,12	nove reais e doze centavos	R\$ 27.332,64	vinte e sete mil, trezentos e trinta e dois reais e sessenta e quatro centavos

RAZÃO SOCIAL: D L O SILVA

CNPJ: 39.985.124/0001-09

ENDEREÇO: RUA ALBERTO FRANCO - Nº 08 - VILA DOS NOBRES - SÃO LUÍS - MA

INSC. ESTADUAL: 126743096 / INSC. MUNICIPAL: 98276269

CEP: 65044-782/ EMAIL: comercialoliveiradlos@gmail.com

CONTATO: (98) 98753-0362

25	PIMENTÃO	PIMENTÃO - De primeira qualidade, serem colhidos ao atingirem o grau normal de evolução do tamanho e apresentados ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie. Com ausência de sujidades, material terroso, isento de fertilizantes, parasitas, larvas e livre de agrotóxicos. O transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, livre de umidade externa anormal. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto.	KG	1.826	R\$ 9,12	nove reais e doze centavos	R\$ 16.653,12	dezesesseis mil, seiscentos e cinquenta e três reais e doze centavos
26	ALHO	ALHO - De primeira qualidade, de tamanho médio, número 05. Bulbo inteiro, firme, intacto, sem lesão de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto.	KG	1.352	R\$ 53,35	cinquenta e três reais e trinta e cinco centavos	R\$ 72.129,20	setenta e dois mil, cento e vinte e nove reais e vinte centavos

# COMERCIAL OLIVEIRA

27	CORANTE	CORANTE - Tempero in natura, em pó fino, puro, sem mistura. Sem a presença de sujidade ou matérias estranhas. Acondicionado em embalagem de polietileno, atóxica e transparente com capacidade para 100 a 150 g do produto, prazo de validade de no mínimo 6 meses e peso líquido e de acordo com as Normas e Resoluções vigentes da ANVISA/MS. Produto deve possuir rótulo com informações mínimas como identificação do produtor, ingredientes, peso do produto, data de fabricação e validade.	100 a 150 G	10.000	R\$ 2,62	dois reais e sessenta e dois centavos	R\$ 26.200,00	vinte e seis mil e duzentos reais
28	AÇAFRÃO DA TERRA	AÇAFRÃO DA TERRA - em pó. 100% Cúrcuma sem adição de outros ingredientes. Embalagem de 50 g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	UND	3000	R\$ 8,89	oito reais e oitenta e nove centavos	R\$ 26.670,00	vinte e seis mil, seiscentos e setenta reais
29	LARANJA PERA	LARANJA PERA - De primeira qualidade, com grau médio de amadurecimento, fresca, compacta e firme, isenta de sujidades, tamanho médio, coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida. Transportados em forma adequada. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	19.549	R\$ 9,12	nove reais e doze centavos	R\$ 178.286,88	cento e setenta e oito mil, duzentos e oitenta e seis reais e oito centavos



RAZÃO SOCIAL: D.L.O SILVA

CNPJ: 39.985.124/0001-09

ENDEREÇO: RUA ALBERTO FRANCO - Nº 08 - VILA DOS NOBRES - SÃO LUIS - MA

INSC. ESTADUAL: 126743096 / INSC. MUNICIPAL: 98276269

CEP. 65044-782/ EMAIL: comercialoliveiradlos@gmail.com

CONTATO: (98) 98753-0362

	CENOURA	CENOURA - Nova, sem folhas, de primeira qualidade, com tamanho e coloração uniforme, devendo ser de tamanho médio, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. Estarem suficientemente desenvolvidas. Não estarem danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Deve apresentar transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	6.861	R\$ 9,12	nove reais e doze centavos	R\$ 62.572,32	sessenta e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e trinta e dois centavos
31	BATATA INGLESA	BATATA INGLESA - firme e intacta, cor e tamanho uniforme típico da variedade, de colheita recente, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência igualidade, com polpa firme e intacta. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca, sem resíduos de fertilizantes, sem agrotóxicos e com ausência de parasitas e larvas. Deve apresentar transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	5.507	R\$ 9,20	nove reais e vinte centavos	R\$ 50.664,40	cinquenta mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos

**COMERCIAL****OLIVEIRA**

	BETERRABA	BETERRABA - De tamanho regular, de primeira qualidade, fresca, compacta, firme, isenta de sujidades, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvidas. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca, sem resíduos de fertilizantes, sem agrotóxicos e com ausência de parasitas e larvas. Deve apresentar transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto.	KG	3.199	R\$ 9,89	nove reais e oitenta e nove centavos	R\$ 31.638,11	trinta e um mil, seiscentos e trinta e oito reais e onze centavos
33	CHUCHU	CHUCHU - de primeira qualidade, de cor verde, íntegro, com tamanho uniforme típico da variedade, de colheita recente, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros danos que possam alterar sua aparência e qualidade. Com polpa firme e intacta, limpo, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes, sem agrotóxicos. Isento de umidade externa anormal. Deve apresentar transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto.	KG	1,603	R\$ 9,20	nove reais e vinte centavos	R\$ 14,75	quatorze reais e setenta e cinco centavos

34	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER	<p>BISCOITO TIPO CREAM CRACKER - a base de farinha de trigo, amido de milho, sal refinado, gordura vegetal, leite (ou soro) e outros ingredientes, desde que permitidos pela legislação e mencionados. O produto não devera conter soja nem quaisquer substâncias corantes artificiais.</p> <p>Características organolépticas: - Aspecto: massa torrada - Cor: própria - Odor: próprio - sabor: próprio - textura: crocante/macia</p> <p>Validade: mínima de 08 meses</p> <p>Prazo de fabricação: não poderá ter data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data de entrega. Embalagem dupla, contendo de 350 a 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 06 meses, peso líquido e de acordo com as Normas e Resoluções vigentes da ANVISA/MS. Não permitido o uso de corantes (Resolução-CNNPA nº 12 de 1978) CAIXA COM 20 UND.</p>	PCT 350 a 400 G	5.845	R\$ 11,27	onze reais e vinte e sete centavos	R\$ 65.873,15	sessenta e cinco mil, oitocentos e setenta e três reais e quinze centavos
35	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER SEM LACTOSE	<p>BISCOITO TIPO CREAM CRACKER SEM LACTOSE - Farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico, água, gordura vegetal hidrogenada zero trans, açúcar invertido, açúcar, sal, fermentos químicos, fermento biológico, estabilizante lecitina de soja, proteinase, metabissulfito de sódio, sem colesterol, sem lactose. Isento de produtos de origem animal. Contém Glúten. Alérgicos: Trigo. Pode conter traços de cevada, soja e centeio. Contém derivados de soja. CAIXA COM 20 UND.</p>	PCT 350 a 400 G	1.000	R\$ 16,10	dezesesseis reais e dez centavos	R\$ 16.100,00	dezesesseis mil e cem reais

36	BISCOITO DO TIPO MAIZENA	<p><b>BISCOITO DOCE TIPO MAISENA</b> a base de farinha de trigo, amido de milho, açúcar, sal, gordura vegetal, leite (ou soro) e outros ingredientes, desde que permitidos pela legislação e mencionados. Características organolépticas: - Aspecto: massa torrada sem recheio - Textura: crocante/macia Validade: mínima de 08 meses Prazo de fabricação: não poderá ter data de fabricação anterior a 4 5 (quarenta e cinco) dias da data de entrega. Embalagem dupla (3 em 1) contendo de 350 a 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.</p>	PCT 350 a 400 G	5.845	R\$ 11,27	onze reais e vinte e sete centavos	R\$ 65.873,15	sessenta e cinco mil, oitocentos e setenta e três reais e quinze centavos
	UVA PASSA DESIDRATADA ESCURA	<p><b>UVA PASSA DESIDRATADA ESCURA</b> - uva passa desidratada escura, tamanho médio, sabor doce, succulenta, com formato alongado, coloração roxa e sem sementes. Com características íntegras e de primeira qualidade; limpo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física. Embalagem original com no mínimo 200g, rótulo de acordo a legislação vigente contendo rotulo, data de fabricação, lote e data de validade e informações nutricionais.</p>	PCT 200 G	258	R\$ 16,10	dezesesseis reais e dez centavos	R\$ 4.153,80	quatro mil, cento e cinquenta e três reais e oitenta centavos

29	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 100% CACAU	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 100% CACAU - conteúdo nos ingredientes: cacau em pó solúvel, puro. SEM AÇÚCAR, SEM GLÚTEN, ZERO GORDURA TRANS. Produto acondicionado em caixas de 200g, devendo possuir rótulo dotado de informações nutricionais, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade de acordo com as normas e resoluções vigentes da ANVISA/MS. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	CAIXA 200 G	258	R\$ 5,73	cinco reais e setenta e três centavos	R\$ 1.478,34	mil quatrocentos e setenta e oito reais e trinta e quatro centavos
39	AVEIA EM FLOCOS FINOS	AVEIA EM FLOCOS FINOS - de primeira qualidade, flocos finos, integral, coloração levemente amarelada, fonte de proteínas e fibras, zero açúcar, zero sódio e zero gordura trans. Embalada em pacotes plásticos, limpos, resistentes, não violados, vedados hermeticamente. Com ausência de aditivos, conservantes, umidade, fermentação, ranço, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem com capacidade para 170g do produto, acondicionado em caixa, contendo rótulo externamente com dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND 170	304	R\$ 14,93	quatorze reais e noventa e três centavos	R\$ 4.538,72	quatro mil, quinhentos e trinta e oito reais e setenta e dois centavos

RAZÃO SOCIAL: D. L. O SILVA

CNPJ: 39.985.124/0001-09

ENDEREÇO: RUA ALBERTO FRANCO – Nº 08 – VILA DOS NOBRES - SÃO LUÍS – MA

INSC. ESTADUAL: 126743096 / INSC. MUNICIPAL: 98276269

CEP: 65044-782/ EMAIL: [comercialoliveiradlos@gmail.com](mailto:comercialoliveiradlos@gmail.com)

CONTATO: (98) 98753-0362

40	MILHO PARA PIPOCA	MILHO DE PIPOCA - de primeira qualidade, tipo 1, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, mofo e outros grãos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Data de validade impressa e com no mínimo 06 meses a partir da data da entrega. Embalagem de 500g. Devidamente registrado no MAPA.	PCT 500 G	4,000	R\$ 9,89	nove reais e oitenta e nove centavos	R\$ 39,56	trinta e nove reais e cinquenta e seis centavos
41	PIMENTA DE CHEIRO	PIMENTA DE CHEIRO - de primeira, in natura. Deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	1,139	R\$ 9,20	nove reais e vinte centavos	R\$ 10,48	dez reais e quarenta e oito centavos
42	MAMÃO	MAMÃO - de primeira, in natura. Deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de	KG	516	R\$ 9,20	nove reais e vinte centavos	R\$ 4.747,20	quatro mil, setecentos e quarenta e sete reais e vinte centavos

RAZÃO SOCIAL: **D L O SILVA**

CNPJ: **39.985.124/0001-09**

ENDEREÇO: RUA ALBERTO FRANCO – Nº 08 – VILA DOS NOBRES - SÃO LUÍS – MA

INSC. ESTADUAL: 126743096 / INSC. MUNICIPAL: 98276269

CEP: 65044-782/ EMAIL: [comercialoliveiradlos@gmail.com](mailto:comercialoliveiradlos@gmail.com)

CONTATO: (98) 98753-0362

# COMERCIAL

# OLIVEIRA

		sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.						
43	MILHO BRANCO PARA CANJICA	MILHO BRANCO PARA CANJICA - Grãos de primeira qualidade, tipo 1, com aspecto de cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em embalagens resistente, atóxica, vedado hermeticamente. Isento de material terroso, mofo, sujidades, larvas e parasitas. Acondicionado em pacote com capacidade para 500 g do produto. A embalagem deverá conter rótulo externo com dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, registrado no Ministério da Agricultura (MAPA). O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	PCT 500G	7.793	R\$ 13,92	treze reais e noventa e dois centavos	R\$ 108.478,56	cento e oito mil, quatrocentos e setenta e oito reais e cinquenta e seis centavos

**IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA:**

NOME DE FANTASIA: <b>COMERCIAL OLIVEIRA</b>	
RAZÃO SOCIAL: <b>D L O SILVA</b>	
CNPJ: <b>39.985.124/0001-09</b>	
INSC. EST.: <b>126743096</b>	
OPTANTE PELO SIMPLES? SIM (X) NÃO ( )	
ENDEREÇO: <b>RUA ALBERTO FRANCO, Nº 08</b>	
BAIRRO: <b>VILA DOS NOBRES</b>	CIDADE: <b>SÃO LUÍS - MA</b>
CEP: <b>65.044-782</b>	E-MAIL: <b>COMERCIALOLIVEIRADLOS@GMAIL.COM</b>
TELEFONE: <b>9898753-0362</b>	FAX: <b>32476423</b>
CONTATO DA LICITANTE: <b>9898753-0362</b>	TELEFONE: <b>9898753-0362</b>
BANCO DA LICITANTE: <b>BANCO DO BRASIL</b>	CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE: <b>15543-8</b>
Nº DA AGÊNCIA: <b>5784-3</b>	

RAZÃO SOCIAL: **D. L. O. SILVA**

CNPJ: **39.985.124/0001-08**

ENDEREÇO: RUA ALBERTO FRANCO – Nº 08 – VILA DOS NOBRES - SÃO LUÍS – MA

INSC. ESTADUAL: 126743096 / INSC. MUNICIPAL: 98276269

CEP: 65044-782/ EMAIL: [comercialoliveiradlos@gmail.com](mailto:comercialoliveiradlos@gmail.com)

CONTATO: **(98) 98753-0362**

**COMERCIAL**

**OLIVEIRA**

SÃO LUIS (MA), 02 DE FEVEREIRO DE 2023

---

EMPRESÁRIO: DANIEL LUCAS OLIVEIRA SILVA

D L O SILVA - COMERCIAL OLIVEIRA

RG: 554981320150 / CPF: 620.072.743-02

EMAIL: [comercialoliveiradlos@gmail.com](mailto:comercialoliveiradlos@gmail.com)





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA  
CNPJ  
portal de compras <portaldecomprasburiti22@gmail.com>  
ASS: \_\_\_\_\_

## SOLICITA COTAÇÃO DE PREÇO

3 messages

portal de compras <portaldecomprasburiti22@gmail.com>  
To: vieiraempreendimentos4520@outlook.com

Tue, Jan 31, 2023 at 12:05 PM

Bom Dia.

Em Virtude do inicio de procedimento licitatório para contratação de empresa para contratação de empresa para Aquisição de Gêneros Alimentícios para composição dos cardápios que atenderam os alunos da rede municipal de ensino de Buriti/MA, solicito desta empresa a possibilidade de nos encaminhar Cotação de Preço.

Aguardamos a Confirmação de Recebimento deste email

Atenciosamente,

Setor de Compras  
Prefeitura Municipal de Buriti/MA

 **PLANILHA.docx**  
1615K

Paulo Vieira <vieiraempreendimentos4520@outlook.com>  
To: portal de compras <portaldecomprasburiti22@gmail.com>

Wed, Feb 1, 2023 at 4:59 PM

Em anexo a Cotação de Preços de Gêneros Alimentícios para o Município de Buriti

De: portal de compras <portaldecomprasburiti22@gmail.com>  
Enviado: terça-feira, 31 de janeiro de 2023 12:05  
Para: vieiraempreendimentos4520@outlook.com <vieiraempreendimentos4520@outlook.com>  
Assunto: SOLICITA COTAÇÃO DE PREÇO

[Quoted text hidden]

 **COTAÇÃO DE PREÇOS PC DE J VIEIRA.pdf**  
380K

Paulo Vieira <vieiraempreendimentos4520@outlook.com>  
To: portal de compras <portaldecomprasburiti22@gmail.com>

Wed, Feb 1, 2023 at 5:04 PM

Em anexo a Cotação de Preços de Gêneros Alimentícios para o Município de Buriti

De: portal de compras <portaldecomprasburiti22@gmail.com>  
Enviado: terça-feira, 31 de janeiro de 2023 12:05  
Para: vieiraempreendimentos4520@outlook.com <vieiraempreendimentos4520@outlook.com>  
Assunto: SOLICITA COTAÇÃO DE PREÇO

[Quoted text hidden]

 **COTAÇÃO DE PREÇOS PC DE J VIEIRA.pdf**  
358K

## COTAÇÃO DE PREÇOS

MUNICÍPIO DE BURITI

PRODUTO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

### 1. Planilha da Cotação:

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	MACARRÃO TIPO ESPAQUETE SEM OVOS	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE SEM OVOS – A base de trigo, com massa de sêmola, SEM OVOS, enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados com embalagem primária contendo 500g do produto, reembalados em fardos resistentes. A embalagem deverá conter rótulo externo com dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	PCT 500 G	64.687	R\$ 9,74	RS 630.051,38

**P C DE J VIEIRA**

**CNPJ: 45.305.817/0001-06**

**Endereço: Rua Bom Milagre Nº343**

**Monte Castelo • São Luís - Maranhão**

**Paulo Cristiano de Jesus vieira**

**CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98 98337 3533**

2	<b>SARDINHA EM CONSERVA DE ÓLEO</b>	<b>SARDINHA EM CONSERVA DE ÓLEO</b> – Sardinha ao próprio suco com óleo comestível, preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. Ingredientes: sardinhas, água de contituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal. Aparência firme, cor, sabor e odor característico. Embalagem: em lata com revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugens e substâncias nocivas, com peso líquido de 125g. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal.	<b>LATA 125 G</b>	16.247	R\$ 8,80	R\$ 142.973,60
3	<b>POLPA NATURAL DE ACEROLA</b>	<b>POLPA NATURAL DE FRUTA</b> – sabor acerola, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante. Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12° c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.	<b>PCT 500 G</b>	3.000	R\$ 17,17	R\$ 51.510,00

**P C DE J VIEIRA**

**CNPJ: 45.305.817/0001-06**

**Endereço: Rua Bom Milagre Nº343**

**Monte Castelo • São Luís - Maranhão**

**Paulo Cristiano de Jesus vieira**

**CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98 98337 3533**

4	<b>POLPA NATURAL DE GOIABA</b>	<b>POLPA NATURAL DE FRUTA</b> - sabor goiaba, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante. Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12° c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.	<b>PCT 500 G</b>	<b>3.000</b>	R\$ 17,17	RS 51.510,00
5	<b>POLPA NATURAL DE CAJU</b>	<b>POLPA NATURAL DE FRUTA</b> - sabor caju, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante. Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12° c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.	<b>PCT 500 G</b>	<b>3.000</b>	R\$ 17,17	RS 51.510,00

**P C DE J VIEIRA**

**CNPJ: 45.305.817/0001-06**

**Endereço: Rua Bom Milagre Nº343**

**Monte Castelo • São Luís - Maranhão**

**Paulo Cristiano de Jesus vieira**

**CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98 98337 3533**

6	<b>POLPA NATURAL DE CAJÁ</b>	<b>POLPA NATURAL DE FRUTA</b> - sabor cajá, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante. Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: : mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12º c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.	<b>PCT 500 G</b>	<b>3.000</b>	<b>R\$ 17,17</b>	<b>R\$ 51.510,00</b>
7	<b>AÇÚCAR CRISTALIZADO</b>	<b>AÇÚCAR CRISTALIZADO</b> - na cor branca, de boa qualidade contendo no mínimo 99,3% de carboidrato por porção, deverá ser fabricado da cana de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitos e de detritos animais ou vegetais. Embalagem plástica, íntegra, resistente, vedada hermeticamente, com capacidade de 1 kg do produto, deve possuir rótulo contendo dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com as normas e resoluções vigentes da ANVISA/MS. Devem ser entregues em fardos, com unidades individualizadas de 1kg.	<b>KG</b>	<b>5.600</b>	<b>R\$ 8,80</b>	<b>R\$ 49.280,00</b>

**P C DE J VIEIRA**

**CNPJ: 45.305.817/0001-06**

**Endereço: Rua Bom Milagre Nº343**

**Monte Castelo • São Luís - Maranhão**

**Paulo Cristiano de Jesus vieira**

**CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98-98337 3533**

8	<b>ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO</b>	<p><b>ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO</b> - 100% só stévia. SEM ASPARTAME, SEM CICLAMATO, SEM SACARINA, SEM ACESULFAME-K. Embalagem: deverá conter número de lote, quantidade do produto, número de registro. Ingredientes: a base água, edulcorantes naturais, glicosídeos de steviol, conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico. Unidade de 80 ml. Prazo de validade superior a 10 meses a contar a partir da data de entrega. De acordo com a portaria 38 de 13/01/98 da ANVISA e NTA 83 (Decreto 12.486/78).</p>	<b>UND 80 ML</b>	100	R\$ 21,92	RS 2.192,00
9	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL</b>	<p><b>LEITE EM PÓ INTEGRAL</b> - NÃO COMPOSTO LACTEO, leite integral de vaca desidratado, instantâneo, contendo até 13% de gorduras totais. NÃO CONTER GLÚTEN. Embalado em pacotes plásticos aluminizado, com peso de 200 gramas, contendo carboidratos até 10 g, proteínas mínima de 6,5g, gorduras totais máxima de 13g, gorduras saturadas máxima de 5g, gorduras trans 0g, sódio máximo 124mg, cálcio mínimo de 233mg, contendo externamente rótulo contendo os dados de identificação, procedência, composição, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, data de fabricação e validade mínima de 6 meses, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da</p>	<b>PCT 200 G</b>	38.055	R\$ 13,69	RS 520.972,95

**P C DE J VIEIRA**

**CNPJ: 45.305.817/0001-06**

**Endereço: Rua Bom Milagre Nº343**

**Monte Castelo • São Luís - Maranhão**

**Paulo Cristiano de Jesus vieira**

**CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98 98337 3533**

		ANVISA. Acondicionados em fardos lacrados, limpos, íntegros e resistentes.				
10	<b>BEBIDA A BASE DE SOJA EM PÓ SEM SABOR TIPO LEITE</b>	<b>BEBIDA A BASE DE SOJA EM PÓ SEM SABOR TIPO LEITE -</b> Ingredientes: Extrato de soja. Estabilizante: goma gelana, vitamina (D) e mineral (cálcio). EMBALAGEM 400G.	<b>PCT 400G</b>	<b>1.000</b>	R\$ 55,68	RS 55.680,00

**P C DE J VIEIRA**

**CNPJ: 45.305.817/0001-06**

**Endereço: Rua Bom Milagre Nº343**

**Monte Castelo • São Luís - Maranhão**

**Paulo Cristiano de Jesus vieira**

**CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98 98337 3533**

11	<b>LEITE EM PÓ SEM LACTOSE</b>	<b>LEITE EM PÓ SEM LACTOSE – NÃO COMPOSTO LACTEO</b> , leite de vaca desidratado integral, com enzima lactase, para dietas com restrições a lactose. Produto rico em cálcio, SEM LACTOSE, ZERO GORDURAS TRANS e NÃO CONTER GLÚTEN. O produto deve ser embalado em pacotes plásticos aluminizado, com peso entre 300 e 400 gramas, contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, data de fabricação e validade.	<b>PCT 300 a 400 G</b>	<b>1.000</b>	<b>R\$ 60,32</b>	<b>RS 60.320,00</b>
12	<b>FRANGO PEÇA INTEIRA CONGELADA</b>	<b>FRANGO PEÇA INTEIRA CONGELADA</b> - congelado com osso, peças inteiras, acondicionado em embalagem filme PVC transparente ou plástico transparente, contendo identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304, de 22/04/96 e n.145, de 22/04/98, da Resolução ANVISA n.105, de 19/05/99, da Lei Municipal/Vigilância, acompanhando de laudo sanitário, com n° registro no SIF, SIE ou SIM. O produto deverá respeitar o limite de percentual de água estabelecido pelo ministério da Agricultura. O produto deverá conter peso líquido de 2 a 3 kg. (embalagem primária). Apresentar em	<b>KG 2000 a 3000 G</b>	<b>45.946</b>	<b>R\$ 24,13</b>	<b>RS 1.108.676,98</b>



		anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.				
--	--	---	--	--	--	--

**P C DE J VIEIRA**

**CNPJ: 45.305.817/0001-06**

**Endereço: Rua Bom Milagre N°343**

**Monte Castelo • São Luís - Maranhão**

**Paulo Cristiano de Jesus vieira**

**CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98 98337 3533**

13	<b>PEITO DE FRANGO CONGELADO SEM OSSO</b>	<p><b>PEITO DE FRANGO CONGELA DO SEM OSSO -</b>          Limpo, apresentar consistência firme, com aspecto próprio da espécie, não amolecida, nem pegajosa, com cor e odor característicos, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento, sem penas ou penugens e sem tempero. O produto deverá conter no máximo 6% de água, conforme determina o MA. Deve conter rótulo e transporte de acordo com a legislação vigente. O produto deverá conter peso líquido de 1 kg, (embalagem primária), acomodado em embalagem plástica transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas (embalagem secundária). A embalagem deverá conter externamente dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001 e carimbo de inspeção do SIF. Com validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.</p>	KG	1000	R\$ 27,84	RS 27.840,00
----	---	--	----	------	--------------	-----------------

**P C DE J VIEIRA**  
**CNPJ: 45.305.817/0001-06**  
**Endereço: Rua Bom Milagre Nº343**  
**Monte Castelo • São Luís - Maranhão**  
**Paulo Cristiano de Jesus vieira**  
**CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98 98337 3533**

14	<b>ARROZ BRANCO TIPO 1</b>	<b>ARROZ BRANCO</b> – tipo 1, embalados em pacotes de 1 Kg, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, número de lote, quantidade do produto de acordo com as normas e/ou Resoluções da ANVISA/MSI. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega e serem entregues em fardos, com unidades individualizadas de 1kg.	<b>KG</b>	<b>18.052</b>	RS 9,26	RS 167.161,52
15	<b>ARROZ INTEGRAL</b>	<b>ARROZ INTEGRAL</b> - arroz TIPO I Classe Longo Fino, sub grupo parborizado integral. Embalagem: 1kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 06 meses, peso líquido, de acordo as Normas e Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	<b>KG</b>	<b>300</b>	RS 10,62	RS 3.186,00
16	<b>ÓLEO DE SOJA REFINADO</b>	<b>ÓLEO DE SOJA REFINADO</b> – comestível, tipo I, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas. Óleo de soja obtido pelo processo de refino para consumo humano (conforme classificação 1.2.1 da Resolução 482/99 ANVISA/MS). Características sensoriais: Aspecto límpido e isento de impurezas a 25°C, cor, odor e sabor característico, 0% de gorduras trans. Acondicionado em frasco plástico com capacidade de 900 ml. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	<b>900 ML</b>	<b>3559</b>	RS 19,82	RS 70.539,38

**P C DE J VIEIRA**

**CNPJ: 45.305.817/0001-06**

**Endereço: Rua Bom Milagre Nº343**

**Monte Castelo • São Luís - Maranhão**

**Paulo Cristiano de Jesus vieira**

**CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98 98337 3533**

17	<b>SAL REFINADO IODADO</b>	<b>SAL REFINADO</b> - iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto desódio e sais de iodo, isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Embalagem primária com capacidade para 1 Kg do produto, contendo externamente dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto e validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Deve estar de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS ou registro no Ministério da Agricultura	KG	1.362	R\$ 3,07	R\$ 4.181,34
----	----------------------------	---	----	-------	-------------	-----------------

18	<b>CARNE BOVINA MOÍDA MAGRA CONGELADA</b>	<p><b>CARNE BOVINA MOÍDA MAGRA CONGELADA -</b>          Carne de primeira qualidade, patinho, sem pele, sem gordura, congelada, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida, com cor e odor característicos da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 Com SIF/SIE e carimbo de inspeção do SIF. O produto deve apresentar peso líquido individual de 500g. Com validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. NOTA: PRODUTO DA MERENDA ESCOLAR.</p>	500 G	39.272	R\$ 22,42	RS 880.478,24
19	<b>FARINHA DE MANDIOCA</b>	<p><b>FARINHA DE MANDIOCA TORRADA -</b> Grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses, peso líquido e de acordo com as Norma e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.</p>	KG	12.812	R\$ 10,62	RS 136.063,44

**P C DE J VIEIRA**

**CNPJ: 45.305.817/0001-06**

**Endereço: Rua Bom Milagre Nº343**

**Monte Castelo • São Luís - Maranhão**

**Paulo Cristiano de Jesus vieira**

**CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98 98337 3533**

20	<b>FEIJÃO CARIOCA</b>	<b>FEIJÃO CARIOQUINHA</b> – Feijão tipo 1, classe carioca, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalado em pacote de 1 kg, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	<b>KG</b>	<b>9.049</b>	R\$ 16,52	R\$ 149.489,48
21	<b>FARINHA DE MILHO FLOCADA</b>	<b>FARINHA DE MILHO FLOCADA</b> – tipo flocão, amarelo, fonte de fibras. NÃO CONTER GLÚTEN. Contendo carboidratos mínimo de 38g, proteínas mínimas de 3,5g, gorduras totais até 1,1g, gorduras saturadas 0g, gorduras trans 0g, fibras até 2,6g, sódio 0mg. Embalada em pacotes plásticos, transparentes, atóxicos, limpos, resistentes, não violados, vedados hermeticamente. Com ausência de umidade, fermentação, ranço, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem com capacidade para 500g do produto, acondicionado em fardos lacrados. Contendo rótulo externamente com dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 6 (seis)	<b>PCT 500 G</b>	<b>16.946</b>	R\$ 4,70	R\$ 79.646,20

		meses a partir da data de entrega. Registro no Ministério da Saúde.				
22	<b>CAFÉ TORRADO E MOÍDO</b>	<p><b>CAFÉ TORRADO E MOÍDO</b>          - café em pó homogêneo, tradicional, de primeira qualidade, torrado e moído, aroma e sabor característico. Tipo embalagem primária à vácuo, em pacote de 250 gramas. Com rótulo externo contendo identificação do produto, procedência, informações nutricionais, marca do fabricante, número de lote, data de fabricação, prazo de validade, selo de pureza da associação brasileira da indústria do café - ABIC. O produto deverá ter registro no ministério da saúde e atender a portaria 451/97 do ministério da saúde ea resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA. Produto com data de fabricação máxima de 2 meses anteriores à data de entrega</p>	<b>PCT 250 G</b>	<b>1.231</b>	R\$ 20,65	R\$ 25.420,15

		e validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.				
23	TOMATE	<b>TOMATE</b> – de primeira qualidade, graúdo, fresco, com médio grau de maturação, brilho, coloração e tamanhos uniformes típicos da variedade. Casca sã, com polpa intacta, firme sem rupturas ou lesões de origem física, perfurações, cortes oriundos do manuseio e transporte ou outros danos que possam alterar sua aparência e qualidade. Com ausência de sujidades, material terroso, isento de fertilizantes, parasitas, larvas e livre de agrotóxicos. O transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, livre de umidade externa anormal. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas:	KG	8.025	R\$ 9,44	R\$ 75.756,00



		validade, identificação do produtor e peso do produto.				
24	<b>CEBOLA BRANCA</b>	<p><b>CEBOLA BRANCA</b> – de primeira qualidade, com coloração e tamanho uniforme típicos da variedade, intactas, firmes, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros danos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes, sem agrotóxicos, devendo ser de colheita recente. O transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, livre de umidade externa anormal. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto.</p>	<b>KG</b>	<b>2.997</b>	R\$ 9,44	RS 28.291,68

**P C DE J VIEIRA**

**CNPJ: 45.305.817/0001-06**

**Endereço: Rua Bom Milagre Nº343**

**Monte Castelo • São Luís - Maranhão**

**Paulo Cristiano de Jesus vieira**

**CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98 98337 3533**

25	PIMENTÃO	PIMENTÃO – De primeira qualidade, serem colhidos ao atingirem o grau normal de evolução do tamanho e apresentados ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie. Com ausência de sujidades, material terroso, isento de fertilizantes, parasitas, larvas e livre de agrotóxicos. O transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, livre de umidade externa anormal. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto.	KG	1.826	R\$ 9,44	R\$ 17.237,44
26	ALHO	ALHO – De primeira qualidade, de tamanho médio, número 05. Bulbo inteiro, firme, intacto, sem lesão de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto.	KG	1.352	R\$ 55,22	R\$ 74.657,44

**P C DE J VIEIRA**

**CNPJ: 45.305.817/0001-06**

**Endereço: Rua Bom Milagre Nº343**

**Monte Castelo • São Luís - Maranhão**

**Paulo Cristiano de Jesus vieira**

**CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98 98337 3533**

27	CORANTE	<b>CORANTE</b> – Tempero in natura, em pó fino, puro, sem mistura. Sem a presença de sujidade ou matérias estranhas. Acondicionado em embalagem de polietileno, atóxica e transparente com capacidade para 100 a 150 g do produto, prazo de validade de no mínimo 6 meses e peso líquido e de acordo com as Normas e Resoluções vigentes da ANVISA/MS. Produto deve possuir rótulo com informações mínimas como identificação do produtor, ingredientes, peso do produto, data de fabricação e validade.	100 a 150 G	10.000	R\$ 2,71	RS 27.100,00
28	AÇAFRÃO DA TERRA	<b>AÇAFRÃO DA TERRA</b> - em pó. 100% Cúrcuma sem adição de outros ingredientes. Embalagem de 50 g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA	UND	3000	R\$ 9,20	RS 27.600,00
29	LARANJA PERA	<b>LARANJA PERA</b> – De primeira qualidade, com grau médio de amadurecimento, fresca, compacta e firme, isenta de sujidades, tamanho médio, coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida. Transportados em forma adequada. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	19.549	R\$ 9,44	RS 184.542,56

P C DE J VIEIRA

CNPJ: 45.305.817/0001-06

Endereço: Rua Bom Milagre Nº343

Monte Castelo • São Luís - Maranhão

Paulo Cristiano de Jesus Vieira

CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98 98337 3533

30	<b>CENOURA</b>	<b>CENOURA</b> – Nova, sem folhas, de primeira qualidade, com tamanho e coloração uniforme, devendo ser de tamanho médio, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. Estarem suficientemente desenvolvidas. Não estarem danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Deve apresentar transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	<b>KG</b>	<b>6.861</b>	R\$ 9,44	RS 64.767,84
31	<b>BATATA INGLESA</b>	<b>BATATA INGLESA</b> – firme e intacta, cor e tamanho uniforme típico da variedade, de colheita recente, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência igualidade, com polpa firme e intacta. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca, sem resíduos de fertilizantes, sem agrotóxicos e com ausência de parasitas e larvas. Deve apresentar transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	<b>KG</b>	<b>5.507</b>	R\$ 9,60	RS 52.867,20

**P C DE J VIEIRA**

**CNPJ: 45.305.817/0001-06**

**Endereço: Rua Bom Milagre Nº343**

**Monte Castelo • São Luís - Maranhão**

**Paulo Cristiano de Jesus vieira**

**CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98 98337 3533**

32	BETERRABA	<p><b>BETERRABA</b> – De tamanho regular, de primeira qualidade, fresca, compacta, firme, isenta de sujidades, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvidas. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca, sem resíduos de fertilizantes, sem agrotóxicos e com ausência de parasitas e larvas. Deve apresentar transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto.</p>	KG	3.199	R\$ 10,32	R\$ 33.013,68
33	CHUCHU	<p><b>CHUCHU</b> – de primeira qualidade, de cor verde, íntegro, com tamanho uniforme típico da variedade, de colheita recente, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros danos que possam alterar sua aparência e qualidade. Com polpa firme e intacta, limpo, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes, sem agrotóxicos. Isento de umidade externa anormal. Deve apresentar transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Apresentar externamente rótulo com informações mínimas: validade, identificação do produtor e peso do produto.</p>	KG	1.603	R\$ 9,60	R\$ 15,39

34	<b>BISCOITO TIPO CREAM CRACKER</b>	<p><b>BISCOITO TIPO CREAM CRACKER</b> – a base de farinha de trigo, amido de milho, sal refinado, gordura vegetal, leite (ou soro) e outros ingredientes, desde que permitidos pela legislação e mencionados. O produto não devera conter soja nem quaisquer substâncias corantes artificiais.</p> <p>Características organolépticas:          - Aspecto: massa torrada -          Cor: própria - Odor: próprio -          sabor: próprio - textura:          crocante/macia Validade:          mínima de 08 meses Prazo de          fabricação: não poderá ter          data de fabricação anterior a          45 (quarenta e cinco) dias da          data de entrega. Embalagem          dupla, contendo de 350 a          400 g, com dados de          identificação do produto,          marca do fabricante, prazo de          validade de no mínimo 06          meses, peso líquido e de          acordo com as Normas e          Resoluções vigentes da          ANVISA/MS. Não permitido o          uso de corantes (Resolução-          CNNPA nº 12 de 1978) CAIXA          COM 20 UND.</p>	PCT 350 a 400 G	5.845	R\$ 11,76	R\$ 68.737,20
35	<b>BISCOITO TIPO CREAM CRACKER SEM LACTOSE</b>	<p><b>BISCOITO TIPO CREAM CRACKER SEM LACTOSE</b> -          Farinha de trigo          enriquecida com ferro, ácido          fólico, água, gordura vegetal          hidrogenada zero trans, açúcar          invertido, açúcar, sal,          fermentos químicos,          fermento biológico,          estabilizante lecitina de soja,          proteínase, metabissulfito de          sódio, sem colesterol, sem          lactose. Isento de produtos          de origem animal. Contém          Glúten. Alérgicos: Trigo. Pode          conter traços de cevada, soja e          centeio. Contém derivados de          soja. CAIXA COM 20 UND.</p>	PCT 350 a 400 G	1.000	R\$ 16,80	R\$ 16.800,00

36	<b>BISCOITO DO TIPO MAIZENA</b>	<p><b>BISCOITO DOCE TIPO MAISENA</b> a base de farinha de trigo, amido de milho, açúcar, sal, gordura vegetal, leite (ou soro) e outros ingredientes, desde que permitidos pela legislação e mencionados. Características organolépticas: - Aspecto: massa torrada sem recheio - Textura: crocante/macia                  Validade: mínima de 08 meses                  Prazo de fabricação: não poderá ter data de fabricação anterior a 4 5 (quarenta e cinco) dias da data de entrega. Embalagem dupla (3 em 1) contendo de 350 a 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.</p>	PCT 350 a 400 G	5.845	R\$ 11,76	RS 68.737,20
37	<b>UVA PASSA DESIDRATADA ESCURA</b>	<p><b>UVA PASSA DESIDRATADA ESCURA</b> - uva passa desidratada escura, tamanho médio, sabor doce, suculenta, com formato alongado, coloração roxa e sem sementes. Com características íntegras e de primeira qualidade; limpo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física. Embalagem original com no mínimo 200g, rótulo de acordo a legislação vigente contendo rotulo, data de fabricação, lote e data de validade e informações nutricionais.</p>	PCT 200 G	258	R\$ 16,80	RS 4.334,40

**P C DE J VIEIRA**

**CNPJ: 45.305.817/0001-06**

**Endereço: Rua Bom Milagre Nº343**

**Monte Castelo • São Luís - Maranhão**

**Paulo Cristiano de Jesus vieira**

**CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98 98337 3533**

38	<b>CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 100% CACAU</b>	<b>CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 100% CACAU</b> - conteúdo nos ingredientes: cacau em pó solúvel, puro. SEM AÇÚCAR, SEM GLUTEN, ZERO GORDURA TRANS. Produto acondicionado em caixas de 200g, devendo possuir rótulo dotado de informações nutricionais, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade de acordo com as normas e resoluções vigentes da ANVISA/MS. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	<b>CAIXA 200 G</b>	<b>258</b>	R\$ 5,98	R\$ 1.542,84
39	<b>AVEIA EM FLOCOS FINOS</b>	<b>AVEIA EM FLOCOS FINOS</b> - de primeira qualidade, flocos finos, integral, coloração levemente amarelada, fonte de proteínas e fibras, zero açúcar, zero sódio e zero gordura trans. Embalada em pacotes plásticos, limpos, resistentes, não violados, vedados hermeticamente. Com ausência de aditivos, conservantes, umidade, fermentação, ranço, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem com capacidade para 170g do produto, acondicionado em caixa, contendo rótulo externamente com dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	<b>UND 170</b>	<b>304</b>	R\$ 15,58	R\$ 4.736,32

**P C DE J VIEIRA**

**CNPJ: 45.305.817/0001-06**

**Endereço: Rua Bom Milagre Nº343**

**Monte Castelo • São Luís - Maranhão**

**Paulo Cristiano de Jesus vieira**

**CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98 98337 3533**



40	MILHO PARA PIPOCA	MILHO DE PIPOCA - de primeira qualidade, tipo 1, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, mofo e outros grãos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Data de validade impressa e com no mínimo 06 meses a partir da data da entrega. Embalagem de 500g. Devidamente registrado no MAPA.	PCT 500 G	4,000	R\$ 10,32	R\$ 41,28
41	PIMENTA DE CHEIRO	PIMENTA DE CHEIRO - de primeira, in natura, Deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	1,139	R\$ 9,60	R\$ 10,93

**P C DE J VIEIRA**

**CNPJ: 45.305.817/0001-06**

**Endereço: Rua Bom Milagre Nº343**

**Monte Castelo • São Luís - Maranhão**

**Paulo Cristiano de Jesus vieira**

**CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98 98337 3533**

42	MAMÃO	MAMÃO - de primeira, in natura, Deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	516	R\$ 9,60	RS 4.953,60
43	MILHO BRANCO PARA CANJICA	MILHO BRANCO PARA CANJICA – Grãos de primeira qualidade, tipo 1, com aspecto de cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em embalagens resistente, atóxica, vedado hermeticamente. Isento de material terroso, mofo, sujidades, larvas e parasitas. Acondicionado em pacote com capacidade para 500 g do produto. A embalagem deverá conter rótulo externo com dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, registrado no Ministério da Agricultura (MAPA). O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	PCT 500G	7.793	R\$ 14,52	RS 113.154,36

**VALOR TOTAL DA COTAÇÃO: R\$ 5.189.090,02 (Cinco milhões, cento e oitenta e nove mil e noventa reais e dois centavos).**

**P C DE J VIEIRA**  
**CNPJ: 45.305.817/0001-06**  
**Endereço: Rua Bom Milagre Nº343**  
**Monte Castelo • São Luís - Maranhão**  
**Paulo Cristiano de Jesus vieira**  
**CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98 98337 3533**

JSão Luís (MA), 31 de Janeiro de 2023.

*Paulo Cristiano de Jesus Vieira*

PAULO CRISTIANO DE JESUS VIEIRA

RG: 231417520023 / CPF: 030.532.743-70

EMPRESÁRIO

**P C DE J VIEIRA**

**CNPJ: 45.305.817/0001-06**

**Endereço: Rua Bom Milagre Nº343**

**Monte Castelo • São Luís - Maranhão**

**Paulo Cristiano de Jesus vieira**

**CPF: 030.532.743-70 • Contato: 98 98337 3533**



MAPA APURAÇÃO MERENDA ESCOLAR

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	Comercial Camara Valor Unitario (RS)	D L O Silva Valor Unitario (RS)	P C de J Oliveira Valor Unitario (RS)	Media	Valor total
1	MACARRÃO TIPO ESPAQUETE SEM OVOS	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE SEM OVOS – A base de trigo, com massa de sêmola, SEM OVOS, enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados com embalagem primária contendo 500g do produto, reembalados em fardos resistentes. A embalagem deverá conter rótulo externo com dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	PCT 500 G	64.687	RS 8.82	RS 9.41	RS 9.74	RS 9.32	RS 603.098.46
2	SARDINHA EM CONSERVA DE ÓLEO	SARDINHA EM CONSERVA DE ÓLEO – Sardinha ao próprio suco com óleo comestível, preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. Ingredientes: sardinhas, água de constituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal. Aparência firme, cor, sabor e odor característico. Embalagem: em lata com revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugens e substâncias nocivas, com peso líquido de 125g. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal.	LATA 125 G	16.247	RS 7.97	RS 8.50	RS 8.80	RS 8.42	RS 136.853.90

Nº ASS.									
	POLPA NATURAL DE ACEROLA	POLPA NATURAL DE FRUTA – sabor acerola, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante. Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12° c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.	PCT 500 G	3.000	RS 15,54	RS 16,58	RS 17,17	RS 16,43	RS 49.290,00
4	POLPA NATURAL DE GOIABA	POLPA NATURAL DE FRUTA – sabor goiaba, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante. Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12° c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.	PCT 500 G	3.000	RS 15,54	RS 16,58	RS 17,17	RS 16,43	RS 49.290,00
5	POLPA NATURAL DE CAJU	POLPA NATURAL DE FRUTA – sabor caju, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante. Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12° c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.	PCT 500 G	3.000	RS 15,54	RS 16,58	RS 17,17	RS 16,43	RS 49.290,00

6	POLPA NATURAL DE CAJÁ	POLPA NATURAL DE FRUTA – sabor cajá. polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante. Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: : mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12° c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.	PCT 500 G	3.000	RS 15,54	RS 16,58	RS 17,17	RS 16,43	RS 49.290,00
7	AÇÚCAR CRISTALIZADO	AÇÚCAR CRISTALIZADO – na cor branca, de boa qualidade contendo no mínimo 99,3% de carboidrato por porção, deverá ser fabricado da cana de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitos e de detritos animais ou vegetais. Embalagem plástica, íntegra, resistente, vedada hermeticamente, com capacidade de 1 kg do produto, deve possuir rótulo contendo dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com as normas e resoluções vigentes da ANVISA/MS. Devem ser entregues em fardos, com unidades individualizadas de 1kg.	KG	5.600	RS 7,97	RS 8,50	RS 8,80	RS 8,42	RS 47.170,67
8	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO – 100% só stévia. SEM ASPARTAME, SEM CICLAMATO, SEM SACARINA, SEM ACESULFAME-K. Embalagem: deverá conter número de lote, quantidade do produto, número de registro. Ingredientes: a base água, edulcorantes naturais, glicosídeos de steviol, conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico. Unidade de 80 ml. Prazo de validade superior a 10 meses a contar a partir da data de entrega. De acordo com a portaria 38 de 13/01/98 da ANVISA e NTA 83 (Decreto 12.486/78).	UND 80 ML	100	RS 19,85	RS 21,17	RS 21,92	RS 20,98	RS 2.098,00

9	LEITE EM PÓ INTEGRAL	LEITE EM PÓ INTEGRAL – NÃO COMPOSTO LACTEO, leite integral de vaca desidratado, instantâneo, contendo até 13% de gorduras totais. NÃO CONTER GLÚTEN. Embalado em pacotes plásticos aluminizado, com peso de 200 gramas, contendo carboidratos até 10 g, proteínas mínima de 6,5g, gorduras totais máxima de 13g, gorduras saturadas máxima de 5g, gorduras trans 0g, sódio máximo 124mg, cálcio mínimo de 233mg, contendo externamente rótulo contendo os dados de identificação, procedência, composição, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, data de fabricação e validade mínima de 6 meses, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA. Acondicionados em fardos lacrados, limpos, integros e resistentes.	PCT 200 G	38.055	RS	12.39	RS	13,22	RS	13,69	RS	13,10	RS	498.520,50
10	BEBIDA A BASE DE SOJA EM PÓ SEM SABOR TIPO LEITE	BEBIDA A BASE DE SOJA EM PÓ SEM SABOR TIPO LEITE - Ingredientes: Extrato de soja, Estabilizante: goma gelana, vitamina (D) e mineral (cálcio). EMBALAGEM 400G.	PCT 400G	1.000	RS	50,40	RS	53,76	RS	55,68	RS	53,28	RS	53.280,00
11	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE – NÃO COMPOSTO LACTEO, leite de vaca desidratado integral, com enzima lactase, para dietas com restrições a lactose. Produto rico em cálcio, SEM LACTOSE, ZERO GORDURAS TRANS e NÃO CONTER GLÚTEN. O produto deve ser embalado em pacotes plásticos aluminizado, com peso entre 300 e 400 gramas, contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, data de fabricação e validade.	PCT 300 a 400 G	1.000	RS	54,60	RS	58,24	RS	60,32	RS	57,72	RS	57.720,00

12	FRANGO PEÇA INTEIRA CONGELADA	<p>FRANGO PEÇA INTEIRA CONGELADA - congelado com osso, peças inteiras, acondicionado em embalagem filme PVC transparente ou plástico transparente, contendo identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DHOA n.304, de 22/04/96 e n.145, de 22/04/98, da Resolução ANVISA n.105, de 19/05/99, da Lei Municipal/Vigilância, acompanhando de laudo sanitário, com nº registro no SIF, SIE ou SIM. O produto deverá respeitar o limite de percentual de água estabelecido pelo ministério da Agricultura. O produto deverá conter peso líquido de 2 a 3 kg, (embalagem primária). Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.</p>	KG 2000 a 3000 G	45.946	RS	21,84	RS	23,30	RS	24,13	RS	23,09	RS 1.060.893,14
----	-------------------------------	---	------------------	--------	----	-------	----	-------	----	-------	----	-------	-----------------



13	PEITO DE FRANGO CONGELADO SEM OSSO	<p>PEITO DE FRANGO CONGELA DO SEM OSSO - Limpo, apresentar consistência firme, com aspecto próprio da espécie, não amolecida, nem pegajosa, com cor e odor característicos, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento, sem penas ou penugens e sem tempero. O produto deverá conter no máximo 6% de água, conforme determina o MA. Deve conter rótulo e transporte de acordo com a legislação vigente. O produto deverá conter peso líquido de 1 kg. (embalagem primária), acomodado em embalagem plástica transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas (embalagem secundária). A embalagem deverá conter externamente dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001 e carimbo de inspeção do SIF. Com validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.</p>	KG	1000	R\$ 25,20	R\$ 26,88	R\$ 27,84	R\$ 26,64	R\$ 26.640,00
14	ARROZ BRANCO TIPO 1	<p>ARROZ BRANCO - tipo 1, embalados em pacotes de 1 Kg, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, número de lote, quantidade do produto de acordo com as normas e/ou Resoluções da ANVISA/MSI. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega e serem entregues em fardos, com unidades individualizadas de 1kg.</p>	KG	18.052	R\$ 8,38	R\$ 8,94	R\$ 9,26	R\$ 8,86	R\$ 159.940,72

	ARROZ INTEGRAL	ARROZ INTEGRAL - arroz TIPO I Classe Longo Fino, sub grupo parborizado integral. Embalagem: 1kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 06 meses, peso líquido, de acordo as Normas e Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	KG	300	RS 9,72	RS 10,26	RS 10,62	RS 10,20	RS 3.060,00
16	ÓLEO DE SOJA REFINADO	ÓLEO DE SOJA REFINADO – comestível, tipo I, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas. Óleo de soja obtido pelo processo de refino para consumo humano (conforme classificação 1.2.1 da Resolução 482/99 ANVISA/MS). Características sensoriais: Aspecto límpido e isento de impurezas a 25°C, cor, odor e sabor característico, 0% de gorduras trans. Acondicionado em frasco plástico com capacidade de 900 ml. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	900 ML	3559	RS 18,14	RS 19,15	RS 19,82	RS 19,04	RS 67.751,50
17	SAL REFINADO IODADO	SAL REFINADO - iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Embalagem primária com capacidade para 1 Kg do produto, contendo externamente dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto e validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Deve estar de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS ou registro no Ministério da Agricultura	KG	1.362	RS 2,81	RS 2,96	RS 3,07	RS 2,95	RS 4.013,36

Nº Ass.									
18	CARNE BOVINA MOÍDA MAGRA CONGELADA	<p><b>CARNE BOVINA MOÍDA MAGRA CONGELADA</b> – Carne de primeira qualidade, patinho, sem pele, sem gordura, congelada, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida, com cor e odor característicos da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 Com SIF/SIE e carimbo de inspeção do SIF. O produto deve apresentar peso líquido individual de 500g. Com validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. <b>NOTA: PRODUTO DA MERENDA ESCOLAR.</b></p>	500 G	39.272	R\$ 20.52	R\$ 21.66	R\$ 22.42	R\$ 21.53	R\$ 845.657,07
19	FARINHA DE MANDIOCA	<p><b>FARINHA DE MANDIOCA TORRADA</b> - Grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses, peso líquido e de acordo com as Norma e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.</p>	KG	12.812	R\$ 9.72	R\$ 10.26	R\$ 10.62	R\$ 10.20	R\$ 130.682,40

20	FELJÃO CARIOCA	<p>FELJÃO CARIOQUINHA – Feijão tipo 1, classe carioca, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalado em pacote de 1 kg. em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.</p>	KG	9.049	RS 15.12	RS 15.96	RS 16.52	RS 15.87	RS 143.577.47
21	FARINHA DE MILHO FLOCADA	<p>FARINHA DE MILHO FLOCADA – tipo flocão, amarelo, fonte de fibras, NÃO CONTER GLÚTEN. Contendo carboidratos mínimo de 38g, proteínas mínimas de 3.5g, gorduras totais até 1.1g, gorduras saturadas 0g, gorduras trans 0g, fibras até 2.6g, sódio 0mg. Embalada em pacotes plásticos, transparentes, atóxicos, limpos, resistentes, não violados, vedados hermeticamente. Com ausência de umidade, fermentação, ranço, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem com capacidade para 500g do produto, acondicionado em fardos lacrados. Contendo rótulo externamente com dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Registro no Ministério da Saúde.</p>	PCT 500 G	16.946	RS 4.30	RS 4.54	RS 4.70	RS 4.51	RS 76.482.95


	<p>UVA PASSA DESIDRATADA ESCURA</p>	<p>UVA PASSA DESIDRATADA ESCURA - uva passa desidratada escura, tamanho médio, sabor doce, suculenta, com formato alongado, coloração roxa e sem sementes. Com características íntegras e de primeira qualidade; limpo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física. Embalagem original com no mínimo 200g, rótulo de acordo a legislação vigente contendo rótulo, data de fabricação, lote e data de validade e informações nutricionais.</p>	<p>PCT 200 G</p>	<p>258</p>	<p>RS 15.40</p>	<p>RS 16.10</p>	<p>RS 16.80</p>	<p>RS 16.10</p>	<p>RS 4.153.80</p>
<p>38</p>	<p>CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 100% CACAU</p>	<p>CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 100% CACAU - conteúdo nos ingredientes: cacau em pó solúvel, puro. SEM AÇÚCAR, SEM GLÚTEN, ZERO GORDURA TRANS. Produto acondicionado em caixas de 200g, devendo possuir rótulo dotado de informações nutricionais, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade de acordo com as normas e resoluções vigentes da ANVISA/MS. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.</p>	<p>CAIXA 200 G</p>	<p>258</p>	<p>RS 5.48</p>	<p>RS 5.73</p>	<p>RS 5.98</p>	<p>RS 5.73</p>	<p>RS 1.478.34</p>
<p>39</p>	<p>AVEIA EM FLOCOS FINOS</p>	<p>AVEIA EM FLOCOS FINOS - de primeira qualidade, flocos finos, integral, coloração levemente amarelada, fonte de proteínas e fibras, zero açúcar, zero sódio e zero gordura trans. Embalada em pacotes plásticos, limpos, resistentes, não violados, vedados hermeticamente. Com ausência de aditivos, conservantes, umidade, fermentação, ranço, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem com capacidade para 170g do produto, acondicionado em caixa, contendo rótulo externamente com dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.</p>	<p>UND 170</p>	<p>304</p>	<p>RS 14.28</p>	<p>RS 14.93</p>	<p>RS 15.58</p>	<p>RS 14.93</p>	<p>RS 4.538.72</p>

PREFEITURA MUN. BUKU IMA  
 Nº 40.55

	<p>MILHO PARA          PIPOCA</p>	<p><b>MILHO DE PIPOCA</b> - de primeira qualidade, tipo 1, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, mofo e outros grãos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Data de validade impressa e com no mínimo 06 meses a partir da data da entrega. Embalagem de 500g. Devidamente registrado no MAPA.</p>	<p>PCT 500 G</p>	<p>4,000</p>	<p>R\$ 9,46</p>	<p>R\$ 9,89</p>	<p>R\$ 10,32</p>	<p>R\$ 9,89</p>	<p>R\$ 39,56</p>
<p>41</p>	<p>PIMENTA DE          CHEIRO</p>	<p><b>PIMENTA DE CHEIRO</b> - de primeira, in natura. Deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</p>	<p>KG</p>	<p>1,139</p>	<p>R\$ 8,80</p>	<p>R\$ 9,20</p>	<p>R\$ 9,60</p>	<p>R\$ 9,20</p>	<p>R\$ 10,48</p>
<p>42</p>	<p>MAMÃO</p>	<p><b>MAMÃO</b> - de primeira, in natura. Deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</p>	<p>KG</p>	<p>516</p>	<p>R\$ 8,80</p>	<p>R\$ 9,20</p>	<p>R\$ 9,60</p>	<p>R\$ 9,20</p>	<p>R\$ 4.747,20</p>

<p>MILHO BRANCO PARA CANJICA</p>	<p>MILHO BRANCO PARA CANJICA – Grãos de primeira qualidade, tipo 1, com aspecto de cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em embalagens resistente, atóxica, vedado hermeticamente. Isento de material terroso, mofo, sujidades, larvas e parasitas. Acondicionado em pacote com capacidade para 500 g do produto. A embalagem deverá conter rótulo externo com dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, registrado no Ministério da Agricultura (MAPA). O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.</p>	<p>PCT 500G</p>	<p>7.793</p>	<p>RS 13,31</p>	<p>RS 13,92</p>	<p>RS 14,52</p>	<p>RS 13,92</p>	<p>RS 108.452,58</p>
<p>Valor Total Estimado (quatro milhões, novecentos e setenta e dois mil, setecentos e oitenta e sete reais e trinta centavos)</p>								<p>RS 4.972.787,30</p>

Buriti/MA, 02 de fevereiro de 2023.



Ana Cristina Araujo Cardoso

Secretária de Administração e Finanças